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Ggf. sind weitere �nanzielle Informationen zu der Firma über ihren Komplementär, die Firma CRIF Bürgel GmbH, verfügbar.

FINANZIELLE ENTWICKLUNG



31.12.2014 31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017

Bilanzsumme 1.234.224 € 1.376.024 € 38,7 Mio. € 52,5 Mio. €

Gewinn N/A N/A 95.941 €
(Jahresüberschuß
nach HGB)

−5.201.833 €
(Jahresfehlbetrag
nach HGB)

Umsatz N/A N/A 48,2 Mio. € 63,2 Mio. €

Umsatz CAGR N/A N/A N/A 30,9 %
(1 Jahr)

Umsatzrendite N/A N/A 0,2 % −8,2 %

Eigenkapital 180.386 € 188.505 € 22 Mio. € 17,7 Mio. €

EK-Quote 14,6 % 13,7 % 56,7 % 33,8 %

EK-Rendite N/A N/A 0,4 % −29,3 %

Steuern N/A N/A 287.666 € 3.302.765 €

Kassenbestand N/A N/A 3.538.161 € 6.325.650 €

Materialaufwand N/A N/A 9.006.718 € 15,6 Mio. €

Personalaufwand N/A N/A 20,2 Mio. € 24,6 Mio. €

Pensionsrückstellungen N/A N/A 100.860 € 882.365 €

Prüfer N/A N/A KPMG AG KPMG AG

Veröffentlichungs datum 04.01.2016 02.01.2017 15.02.2019 15.02.2019

Quelle Jahresabschluss
zum

Geschäftsjahr
vom 01.01.2014

bis zum
31.12.2014

Jahresabschluss
zum

Geschäftsjahr
vom 01.01.2015

bis zum
31.12.2015

Jahresabschluss
zum

Geschäftsjahr
vom 01.01.2017

bis zum
31.12.2017

Jahresabschluss
zum

Geschäftsjahr
vom 01.01.2017

bis zum
31.12.2017

FINANZIELLE KENNZAHLEN

Tsd. EUR 31.12.2013 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017

Aktiva ▼ 1.234 1.376 38.740 52.484

A. Anlagevermögen► 24.292 24.326

B. Umlaufvermögen► 1.234 11.064 20.722

C. Aktive
Rechnungsabgrenzungsposten

296 347

D. Aktive latente Steuer ► 3.087 7.088

Passiva ▼ 1.234 1.376 38.740 52.484

A. Eigenkapital► 180 189 21.950 17.747

B. Rückstellungen► 1.009 1.137 7.043 8.067

C. Verbindlichkeiten► 45 50 7.450 22.864

D. Passive
Rechnungsabgrenzungsposten►

2.297 3.806

Quelle Jahresabschluss zum
Geschäftsjahr vom

01.01.2014 bis zum
31.12.2014

Jahresabschluss zum
Geschäftsjahr vom

01.01.2014 bis zum
31.12.2014

Jahresabschluss zum
Geschäftsjahr vom

01.01.2015 bis zum
31.12.2015

Jahresabschluss zum
Geschäftsjahr vom

01.01.2017 bis zum
31.12.2017

Jahresabschluss zum
Geschäftsjahr vom

01.01.2017 bis zum
31.12.2017

BILANZ



Tsd. EUR 31.12.2016 31.12.2017

1. Umsatzerlöse 48.233 63.158

2. Andere aktivierte Eigenleistungen 0 2.940

3. Sonstige betriebliche Erträge 670 118

4. Materialaufwand► -9.007 -15.614

5. Rohergebnis 39.896 50.602

6. Personalaufwand► -20.150 -24.593

7. Abschreibungen► -2.687 -3.141

8. Sonstige betriebliche
Aufwendungen

-17.123 -26.886

9. Finanzerträge und -
aufwendungen►

-101 -4.435

10. Steuern► -288 -3.303

11.
Jahresüberschuß/Jahresfehlbetrag

109 -5.176

Quelle Jahresabschluss
zum Geschäftsjahr

vom 01.01.2017 bis
zum 31.12.2017

Jahresabschluss
zum Geschäftsjahr

vom 01.01.2017 bis
zum 31.12.2017

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG



Publikationen
Anschrift
Handelsregisterbekanntmachung 05.09.2019 (Veränderung)

HRB 233802: CRIF Bürgel GmbH, München, Radlkoferstr. 2, D-81373 München. Geändert, nun: Geschäftsanschrift: Leopoldstr.
244, D-80807 München.

Prokura: Christian Tuda
Handelsregisterbekanntmachung 29.03.2019 (Veränderung)

HRB 233802: CRIF Bürgel GmbH, München, Radlkoferstr. 2, D-81373 München. Gesamtprokura gemeinsam mit einem
Geschäftsführer oder einem anderen Prokuristen: Tuda, Christian, Karlsruhe, *31.08.1968.

Nicht mehr Geschäftsführer: Christian Tuda
Handelsregisterbekanntmachung 12.03.2019 (Berichtigung)

HRB 233802: CRIF Bürgel GmbH, München, Radlkoferstr. 2, D-81373 München. Von Amts wegen gelöscht: Geschäftsführer:
Tuda, Christian, Karlsruhe, *31.08.1968.

Geschäftsführer: Christian Tuda · Prokura: Franziska Marini · Nicht mehr Geschäftsführer (2 Personen)
Handelsregisterbekanntmachung 08.03.2019 (Veränderung)

HRB 233802: CRIF Bürgel GmbH, München, Radlkoferstr. 2, D-81373 München. Ausgeschieden: Geschäftsführer: Raitano,
Davide, Granarolo dell' Emilia/ Italien, *20.05.1967; Szafranski, Dariusz, Krakau/ Polen, *27.04.1972. Bestellt: Geschäftsführer:
Tuda, Christian, Karlsruhe, *31.08.1968, vertretungsberechtigt gemeinsam mit einem anderen Geschäftsführer oder einem
Prokuristen. Gesamtprokura gemeinsam mit einem Geschäftsführer: Marini, Franziska, Hamburg, *27.05.1968.

Jahresabschluss zum Geschäftsjahr vom 01.01.2017 bis zum 31.12.2017
Veröffentlichung im Bundesanzeiger 15.02.2019 (Rechnungslegung/ Finanzberichte) über CRIF Bürgel
GmbH

CRIF Bürgel GmbH (vormals: Bürgel Wirtschaftsinformationen GmbH & Co. KG)

München (vormals: Hamburg)

Jahresabschluss zum Geschäftsjahr vom 01.01.2017 bis zum 31.12.2017

Lagebericht für das Geschäftsjahr 2017

I. Grundlagen des Unternehmens

Die BÜRGEL Wirtschaftsinformationen GmbH & Co. KG (BWI KG) wurde am 1. Juli 1990 gegründet. Mit Gesellschafterbeschluss
vom 12. Mai 2017 wurde die Bürgel Wirtschaftsinformationen GmbH & Co. KG (BWI KG) zum 1. Januar 2017
(Umwandlungsstichtag) durch Formwechsel gemäß §§ 190 ff. UmwG in eine Gesellschaft mit beschränkter Haftung (GmbH)
umgewandelt. Weiter wurde die Firma in CRIF Bürgel GmbH geändert. Der Sitz der Gesellschaft be�ndet sich nunmehr in
München (vormals Hamburg). Die Eintragung ins Handelsregister B des Amtsgerichts München erfolgte am 3. Juli 2017.

Die CRIF GmbH, mit Sitz in München, und die Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH, mit Sitz in München, wurden
mit der CRIF Bürgel GmbH im Innenverhältnis mit Wirkung ab dem 1. Januar 2017 gem. § 5 Abs. 1 Nr. 6 Umwandlungsgesetz
verschmolzen.

Die CRIF Bürgel GmbH ist seit dem 12. Juni 2017 eine 100%ige Tochter der CRIF AG, Zürich/ Schweiz, und gehört damit zur CRIF
Gruppe.

II. Wirtschaftsbericht

II.1 Geschäftsverlauf

Das Jahr 2017 war für die CRIF Bürgel GmbH aufgrund der Verschmelzung mit der CRIF GmbH (ExDeltavista) und der Bürgel
Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH ein Übergangsjahr.













Wirtschaftlich gesehen verzeichnete die CRIF Bürgel GmbH im Jahr 2017 eine Stagnation beim Umsatz und ein betriebliches
Ergebnis, das die hohen Investitionen aufgrund der Fusion re�ektiert.

Durch die Verschmelzung mit der CRIF GmbH ist auf dem deutschen Markt ein Anbieter entstanden, der sich für die Zukunft vom
Wettbewerb differenziert: Kompetenzen im Firmenkunden- sowie im Privatkundengeschäft, ein Kundenportfolio aus Retail- und
Großkunden mit internationaler Reichweite, Analyse- und Lösungskompetenz, Datenqualität sowie eine hohe
Technologiekompetenz als Voraussetzung für moderne, automatisierte Produkte und Prozesse.

Die CRIF Gruppe hat sich das Ziel gesetzt, ihre Marktposition im Kreditrisiko- und Informationsmanagement weiter auszubauen,
und dabei spielt der deutsche Markt aufgrund seiner Größe und Relevanz eine zentrale Rolle. Die CRIF Bürgel GmbH hat deshalb
in 2016 und 2017 erheblich in Deutschland investiert – zum Beispiel in eine neue IT-Infrastruktur, in das neue Auskunftssystem
(b.ONE), in die Produktentwicklung und Modernisierung von Prozessen, und weitere Investitionen werden folgen.

Die Geschäftsbereiche der CRIF Bürgel GmbH (CB) sind unternehmensübergreifend wie folgt gegliedert:

• Business Credit Information (BCI):

- Wirtschaftsauskünfte einschließlich CB Gebühren (aus Verkäufen an CRIF Bürgel Partner)

- Deutscher Debitoren Monitor

- Auslandsgeschäft

- Marketing Services

• Consumer Credit Information (CCI):

- Personenauskünfte („ConCheck-Produktfamilie“)

- Deutsches Schutz Portal („DSP“)

- Fraud Prevention Pool („FPP“) ° Adressermittlung („Ad�nder“)

• Forderungsmanagement (FM)

II.2 Ertrags-, Vermögens-, Finanzlage

II.2.1 Ertragslage

Der Gesamtumsatz der CRIF Bürgel GmbH erreichte TEUR 63.158 und lag damit 31,0% über dem Vorjahreswert (i. Vj. TEUR
48.233). Das Wachstum stammt überwiegend aus dem Geschäftsbereich CCI und ist auf die Verschmelzung der CRIF GmbH
zurückzuführen. Der Gesamtumsatz der CRIF GmbH, hauptsächlich operativ in CCI Bereich, betrug in 2016 TEUR 17.949.

Die Aufteilung des Gesamtumsatzes in 2017 war wie folgt:

• BCI: 39%

• CCI: 47%

• Sonstiges: 14%

Im Jahr 2017 sind Projekte als andere aktivierte Eigenleistungen in Höhe von TEUR 2.940 (i. Vj. TEUR 0) aktiviert worden. Es
betrifft u. a. Softwareprojekte, Arbeitsablaufprojekte und ein Disaster & Recover Projekt.

Auf der Aufwandseite erhöhten sich die Aufwendungen für bezogene Leistungen auf TEUR 15.614 (i. Vj. TEUR 9.006). Die
Zunahme war überwiegend im Geschäftsbereich CCI und ist im Wesentlichen auf die Verschmelzung der CRIF GmbH
zurückzuführen. Der Gesamtaufwand für Aufwendungen für bezogene Leistungen der CRIF GmbH betrug in 2016 TEUR 10.968.

Der Gesamt-Materialaufwand der CRIF Bürgel GmbH und der CRIF GmbH hat sich im Vergleich zum Vorjahr von TEUR 19.975
auf TEUR 15.614 reduziert. Dies resultierte aus der Verschmelzung und der damit gesunkenen Kosten für die Datenbeschaffung.

Die Personalkosten stiegen durch die Verschmelzung mit der CRIF GmbH auf TEUR 24.593 (i. Vj. TEUR 20.150). Der
Gesamtpersonalaufwand der CRIF GmbH betrug in 2016 TEUR 5.589. Die Personalkosten stiegen nur gering aufgrund von
Restrukturierungsmaßnahmen.

Die gesamten Abschreibungen stiegen auf TEUR 7.476 an (i. Vj. TEUR 2.687) – vor allem aufgrund der außerordentlichen
Abschreibung von TEUR 4.335 auf die Anteile an der BÜRGEL Beteiligungs GmbH.

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen erhöhten sich auf TEUR 26.886 (i. Vj. TEUR 17.123) Dieser Mehraufwand bezieht
sich im Wesentlichen auf Investitionen in neue Projekte , Callcenter-Aktivitäten in Maribor/Istanbul und den Aufwand aus der



Verschmelzung der CRIF GmbH. Der sonstige betriebliche Aufwand der CRIF GmbH betrug in 2016 TEUR 1.879.

Das Geschäftsjahr 2017 schloss mit einem Jahresfehlbetrag in Höhe von TEUR 5.202 ab (i. Vj. Jahresüberschuss TEUR 109)

II.2.2 Vermögenslage

In der Bilanz waren bei den Aktiva die wesentlichen Veränderungen gegenüber dem Vorjahr bei folgenden Posten zu
verzeichnen:

Die gesamten Buchwerte der immateriellen Vermögensgegenstände im Anlagevermögen erhöhten sich um TEUR 1.267 auf
TEUR 12.682 (11,1%).

Die Zugänge bei den immateriellen Vermögensgegenständen von TEUR 3.171 ergeben sich im Wesentlichen aus Software in
Entwicklung mit TEUR 2.800.

Die planmäßigen Abschreibungen auf selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte, Software,
PC, Schutz- und Markenrechte sowie Geschäfts- oder Firmenwerte betrugen TEUR 2.008.

Die Summe der Geschäfts- oder Firmenwerte betrug nach Abschreibungen von TEUR 905 insgesamt TEUR 5.014 (i. Vj. TEUR
5.919).

Die Buchwerte der Sachanlagen erhöhten sich auf TEUR 4.461. Die Zugänge von TEUR 5.211 (davon TEUR 2.012 durch die
Verschmelzung) umfassten vor allem Server und PC von TEUR 3.258, Kommunikationsgeräte von TEUR 457 sowie
Geringwertige Wirtschaftsgüter von TEUR 700.

Die Abschreibungen auf Sachanlagen im Geschäftsjahr beliefen sich auf TEUR 2.138 (davon TEUR 1.005 durch die
Verschmelzung), (i. Vj. TEUR 505).

Die Buchwerte der Finanzanlagen reduzierten sich als Folge der außerplanmäßigen Abschreibung auf die Bürgel Beteiligungs
GmbH in Höhe von TEUR 4.335 und erhöhte sich als Folge der Gründung der CRIF Credit Solutions GmbH (TEUR 25 und
100%ige Tochter der CRIF Bürgel GmbH). Der gesamte Buchwert reduzierte sich auf TEUR 7.183 (i. Vj. TEUR 11.494).

Das Umlaufvermögen erhöhte sich auf TEUR 20.722 (i. Vj. TEUR 11.064) vor allem aufgrund der Zunahme der Forderungen aus
Leistungen und liquiden Mittel durch die Verschmelzung mit der CRIF GmbH. Am Ende des Jahres 2016 hatte die CRIF GmbH
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen von TEUR 3.942 und liquide Mittel von TEUR 1.065. Die liquiden Mittel beliefen
sich am Ende 2017 auf TEUR 6.326 (i.Vj. TEUR 3.538).

Die aktiven latenten Steuern erhöhten sich auf TEUR 7.088 (i. Vj. TEUR 3.087). Ein wichtiger Grund dafür ist, dass im Jahr 2017
die latente Steuer auf Basis eines Ertragsteuersatzes von ca. 32% neu berechnet wurde, da CRIF Bürgel in 2017 durch
Formwechsel gemäß §§ 190 ff. UmwG in eine Gesellschaft mit beschränkter Haftung (GmbH) umgewandelt worden ist. Im Jahr
2016 wurde die latente Steuer für die Firma Bürgel Wirtschaftsinformationen GmbH & Co. KG nur mit einem Gewerbesteuersatz
von ca. 16% berechnet.

II.2.3 Finanzlage

Auf der Passiv-Seite der Bilanz ist die maßgebliche Veränderung zurückzuführen auf die Zunahme der Verbindlichkeiten
gegenüber verbundenen Unternehmen TEUR 18.595 (i. Vj. TEUR 5.350). Die CRIF Bürgel GmbH ist eine Tochter der CRIF
Gruppe. Die großen Investitionen und Projekte werden mehr und mehr mit Unternehmen der CRIF Gruppe zusammen getätigt.
Kurzfristige Darlehen �nden nur mit der CRIF S.p.A, Bologna/Italien, statt und betragen am Ende des Jahres 2017 TEUR 10.000
(i. Vj. TEUR 2.500).

Langfristige Rückstellungen sind im Rahmen der Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verp�ichtungen mit TEUR 882 (i.
Vj. TEUR 101) vorhanden. Die Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verp�ichtungen sind durch die Verschmelzung der
Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH angewachsen.

Die Steuerrückstellungen erfuhren eine Zuführung von TEUR 776 im Wesentlichen aufgrund einer Neuberechnung der
Gewerbesteuer für das Jahr 2016 von TEUR 758.

Die sonstigen Rückstellungen enthalten Rückstellungen für Restrukturierungsmaßnahmen in Höhe von TEUR 860. Die
Rückstellungen für Restrukturierungsmaßnahmen enthalten nicht die in 2018 neu angekündigten Restrukturierungen.

Der Vorjahresüberschuss von TEUR 96 wurde durch die Gesellschafterversammlung in die Gewinnrücklagen eingestellt.

Die Bilanzsumme erhöhte sich auf TEUR 52.484 (i. Vj. TEUR 38.740).

Das bilanzielle Eigenkapital der CRIF Bürgel GmbH lag zum Ablauf des Geschäftsjahres 2017 bei TEUR 17.747 (i. Vj. TEUR
21.950).

Die Eigenkapitalquote betrug 33,8% (i. Vj. 56,7%).



IV. Risiko- und Chancenbericht

IV.1 Unternehmensrisiko

Auf der Grundlage der bisherigen und der durch die Geschäftsleitung prognostizierten weiteren operativen Entwicklung der
Gesellschaft sind keine bestandsgefährdenden Risiken erkennbar. Im Gegenteil haben sich die kurz-, mittel- und langfristigen
Entwicklungsaussichten der CRIF Bürgel GmbH aufgrund der Übernahme durch die CRIF Gruppe nachhaltig verbessert.

IV.2 Umsatz-/Kostenrisiken und -Chancen

Das klassische Auskunfteigeschäft verändert sich aufgrund der globalen Digitalisierung gravierend. Die Bereitschaft, für reine
Daten hohe Preise zu bezahlen, nimmt kontinuierlich ab. Zunehmend spielen Mehrwert-Lösungen, die real-time und online in die
Work�ows der Kunden integriert werden können, eine optimierte Datenbeschaffung, Erhebung von nicht-digitalen Daten sowie
globale Reichweite eine wesentliche Rolle.

Zunehmend zählen Lösungen, die in Echtzeit in die digitalen Arbeitsabläufe der Kunden integriert werden können. Eine immer
größere Rolle spielen die optimierte Datenbeschaffung, die Erhebung von nicht digitalen Daten sowie eine globale Reichweite.

Deshalb arbeitet die CRIF Bürgel GmbH bei der Produktentwicklung gemeinsam mit den CRIF Gesellschaften in Österreich und
der Schweiz sowie der CRIF Credit Solutions GmbH (CCS) an neuen Lösungen.

Weiter sind Umsatzrisiken aufgrund eines unerwarteten Verlusts von Großkundenbeziehungen für die Gesellschaft prinzipiell
relevant. Im Kerngeschäft mit Bonitätsinformationen zu Unternehmen sind aktuell keine derartigen Kundenverluste absehbar.

Auf der Kostenseite sind mit Blick auf 2018 vor allem in den Bereichen Beschaffung & Produktion weitere Kosteneinsparungen
durch die Nutzung von E�zienzen vorgesehen. So werden sich als Folge der Verschmelzung der CRIF GmbH auf die CRIF Bürgel
GmbH die (gemeinsamen) Datenbeschaffungskosten weiter reduzieren, und es wird durch die Zusammenführung von
CallcenterAktivitäten und Standard-Recherchen im Shared Service Center Maribor ein e�zientes Datenhandling ermöglicht
werden.

IV.3 Bilanzielle Risiken

Zur Deckung der �nanziellen Verp�ichtungen stehen der Gesellschaft liquide Mittel zur Verfügung. Die Liquidität wird durch die
CRIF Gruppe sichergestellt.

IV.4 Betriebsrisiken einschließlich IT-Risiken

Die Geschäftsführung hat die in Vorjahren eingeleiteten Aktivitäten zur Risikominderung fortgeführt. Speziell im Bereich IT
wurden allerdings mit Blick auf die begonnene Integration der CRIF Bürgel GmbH in die CRIF Gruppe und die Harmonisierung der
Infrastruktur verschiedene Projekte neu ausgerichtet.

IV.5 Rechtliche Risiken

Zum Ende des Jahres 2015 einigten sich im sogenannten Trilog-Verfahren die europäische Kommission, das Parlament sowie
der Rat auf eine �nale Fassung der lange diskutierten EU Datenschutzgrundverordnung (EU-DSGVO), die am 25. Mai 2018 in
Wirkung getreten ist. Das Unternehmen hat und unternimmt weiterhin alle notwendigen Maßnahmen, um dieses Europäische
Gesetz vollständig und rechtzeitig in der Organisation umzusetzen.

Ausblick

In 2018 ist das Ziel der CRIF Bürgel GmbH, die Performance und die E�zienz zu verbessern, das Wachstum zu steigern und die
Integration weiter voranzutreiben.

Die Geschäftsleitung geht davon aus, dass folgende Aspekte das Geschäftsjahr 2018 kennzeichnen werden:

Die Einführung eines neuen, hochautomatisierten Credit Agency Systems (b.ONE) inklusive Straffung und Zusammenführung
des BCI und CCI Produktportfolios, Flexibilisierung im Service sowie Einführung eines neuen Preismodells.

Die Schaffung stabiler und zukunftsfähiger Strukturen im D&O Bereich. Das bedeutet:

1) Zusammenführung von Callcenter-Aktivitäten und Standard-Recherchen im Shared Service Center Maribor.

2) Ausbau der zentralen D&O-Steuerung inklusive der Qualitätssicherung in Hamburg.

3) Stärkung des Standortes Rostock als Competence Center für die notwendige, spezi�sch deutsche Daten-Expertise, wie den
Kontakt zu deutschen Behörden, die Bearbeitung von Reklamationen sowie – zusammen mit Hamburg – die Sicherung der
Qualität.



Der neue Geschäftsbereich „Personal Solutions“ wird zum Unternehmenserfolg beitragen und wird Endverbraucher mit Lösungen
für umfassendere Selbstauskünfte bzw. zum Kreditverhalten unterstützen.

Mit der weiteren Verknüpfung der Kompetenzen aus Daten, Produkten und Lösungen der CRIF Gruppe mit der CRIF Bürgel GmbH
wird ein großes Potential geschaffen, um für die unmittelbare Zukunft den Kunden der CRIF Bürgel GmbH zusätzliche Mehrwerte
zu bieten.

Die Aussichten für 2018 sind positiv, da die CRIF Bürgel GmbH erwartet, dass die Umsätze um 4% steigen werden.
Betriebskosten, wie zum Beispiel Datenkosten, sollten sich nach dem Umsatzanstieg erhöhen, während die Fixkosten in 2018
leicht zurückgehen werden.

Weitere erhebliche Investitionen werden in 2018 durch die Einführung des neuen, hochautomatisierten Credit Agency Systems
(b.ONE) statt�nden und werden durch die übliche Vorgehensweise der Gruppe �nanziert. Diese Entwicklungskosten werden
aktiviert, wenn sie anfallen.

Infolgedessen wird sich die Rentabilität der CRIF Bürgel GmbH aus wiederkehrenden Operationen verbessern, aber sie wird durch
außerordentliche Kosten im Zusammenhang mit Restrukturierungen in 2018 negativ beein�usst. Erst in 2019 wird das
Unternehmen von den Ergebnissen der Umstrukturierung pro�tieren.

Sonstige Angaben

Am Stichtag 31. Dezember 2017 beschäftigte die CRIF Bürgel GmbH 417 (i. Vj. 417) Mitarbeiter in kaufmännischen Berufen.
Diese Zahl setzte sich wie folgt zusammen:

• 348 (i. Vj. 343) Vollzeit-Mitarbeiter,

• 51 (i. Vj. 57) Teilzeit-Mitarbeiter,

• 0 (i. Vj. 1) Auszubildende,

• 2 (i. Vj. 2) Aushilfen

• 16 (i. Vj. 14) Mitarbeiter in Erziehungsurlaub.

Die Beteiligungsergebnisse, die nicht in den Jahresabschluss der CRIF Bürgel GmbH einge�ossen sind, stammen von der Euro-
Pro Gesellschaft für Data Processing mbH von TEUR 943 (i. Vj. TEUR 1.062), der Supercheck GmbH von TEUR 105 (i. Vj. TEUR
102) und der Bürgel Beteiligungs GmbH von TEUR 63 (i. Vj. TEUR 61) sowie der CRIF Credit Solutions GmbH von TEUR 0.

Hamburg, den 30. März 2018

Geschäftsführung

Christian Bock

Eugenio Bonomi

Davide Raitano

Ingrid Riehl

Dariusz Szafranski

Bilanz zum 31. Dezember 2017

Aktiva

31.12.2017 31.12.2016
EUR EUR EUR EUR

A. Anlagevermögen        
I. Immaterielle Vermögensgegenstände        
1. Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte
und ähnliche Rechte und Werte 2.709.574,54   3.074.836,86  

2. Entgeltlich erworbene Lizenzen und ähnliche
Rechte 485.126,26   692.437,10  

3. Entgeltlich erworbene Software 1.672.736,76   1.728.418,83  
4. Geschäfts- oder Firmenwert 5.013.902,85   5.919.219,58  
5. Software in der Entwicklung 2.800.166,88 12.681.507,29 0,00 11.414.912,37
II. Sachanlagen        
Betriebs- und Geschäftsausstattung   4.461.434,42   1.383.547,65
III. Finanzanlagen        



31.12.2017 31.12.2016
EUR EUR EUR EUR

Anteile an verbundenen Unternehmen   7.183.266,93   11.493.652,08
  24.326.208,64   24.292.112,10

B. Umlaufvermögen        
I. Forderungen und sonstige
Vermögensgegenstände        

1. Forderungen aus Leistungen 12.833.671,57   6.557.152,30  
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 486.648,82   112.557,57  
– davon gegen Gesellschafter EUR 125.183,18 (i.
Vj. EUR 10.758,50) –        

3. Sonstige Vermögensgegenstände 1.075.619,89 14.395.940,28 856.080,75 7.525.790,62
– davon mit einer Restlaufzeit über einem Jahr
EUR 204.711,02 (i. Vj. EUR 7.710,56) –        

II. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten   6.325.649,92   3.538.161,15
  20.721.590,20   11.063.951,77

C. Rechnungsabgrenzungsposten   347.445,10   296.366,93
D. Aktive latente Steuer   7.088.406,91   3.087.400,00

  52.483.650,85   38.739.830,80
Treuhandvermögen   1.237.549,43   1.239.261,70
Passiva        

 
31.12.2017 

EUR  
31.12.2016

EUR
A. Eigenkapital        
I. Gezeichnetes Kapital (i. Vj. Kommanditkapital)   10.000.000,00   10.248.845,76
II. Kapitalrücklage   8.686.626,60   7.439.248,91
III. Gewinnrücklagen   4.262.097,96   4.166.157,36
IV. Jahresfehlbetrag (i. Vj. Jahresüberschuss)   5.201.833,20   95.940,60

  17.746.891,36   21.950.192,63
B. Rückstellungen        
1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche
Verp�ichtungen   882.364,73   100.859,54

2. Steuerrückstellungen   4.024.069,00   3.247.771,92
3. Sonstige Rückstellungen   3.160.136,44   3.694.068,01

  8.066.570,17   7.042.699,47
C. Verbindlichkeiten        
– mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr –        
1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen   3.396.204,99   1.454.270,84

2. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen
Unternehmen   18.594.724,14   5.349.951,55

– davon gegenüber Gesellschafter EUR
13.822.690,14 (i. Vj. EUR 2.566.537,00) –        

3. Sonstige Verbindlichkeiten   873.026,92   645.572,02
– davon aus Steuern EUR 713.215,01 (i. Vj. EUR
629.481,10) –        

– davon im Rahmen der sozialen Sicherheit EUR
38.613,29 (i. Vj. EUR 8.513,85) –        

  22.863.956,05   7.449.794,41
D. Rechnungsabgrenzungsposten   3.806.233,27   2.297.144,29

  52.483.650,85   38.739.830,80
Treuhandverbindlichkeiten   1.237.549,43   1.239.261,70

Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2017

2017 2016
EUR EUR EUR EUR

1. Umsatzerlöse   63.158.150,62   48.232.973,63
2. Andere aktivierte Eigenleistungen   2.940.027,60   0,00
3. Sonstige betriebliche Erträge   118.093,76   669.981,45
4. Materialaufwand        
Aufwendungen für bezogene Leistungen   15.614.046,00   9.006.717,51
5. Personalaufwand        
a) Löhne und Gehälter 20.862.864,08   17.137.386,97  
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für
Altersversorgung und für Unterstützung 3.730.340,10 24.593.204,18 3.012.633,14 20.150.020,11

– davon für Altersversorgung EUR 21.493,74 (i. Vj.
EUR 19.442,35) –        

6. Abschreibungen auf immaterielle
Vermögensgegenstände des Anlagevermögens
und Sachanlagen

  3.141.099,37   2.686.658,78

7. Sonstige betriebliche Aufwendungen   26.886.413,19   17.123.102,86



2017 2016
EUR EUR EUR EUR

8. Erträge aus Beteiligungen   0,00   -11.080,72
– davon aus verbundenen Unternehmen EUR 0,00
(i. Vj. EUR -11.080,72) –        

9. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge   33.687,78   24.066,40
10. Abschreibungen auf Finanzanlagen   4.335.385,15   0,00
11. Zinsen und ähnliche Aufwendungen   133.173,45   114.117,09
12. Steuern vom Ertrag   -3.277.146,92   -274.141,08
13. Ergebnis nach Steuern   -5.176.214,66   109.465,49
14. Sonstige Steuern   25.618,54   13.524,89
15. Jahresfehlbetrag (i. Vj. Jahresüberschuss)   5.201.833,20   95.940,60

Anhang für das Geschäftsjahr 2017

Allgemeine Angaben

Die Erstellung des Jahresabschlusses erfolgte nach den Vorschriften des Handelsgesetzbuches in der Fassung des
Bilanzrichtlinie-Umsetzungsgesetzes (BilRUG).

Der Jahresabschluss umfasst die Bilanz, die Gewinn- und Verlustrechnung und den Anhang. Die Gewinn- und Verlustrechnung
wird nach dem Gesamtkostenverfahren aufgestellt.

Die CRIF Bürgel GmbH hat ihren Sitz in München und ist seit dem 3. Juli 2017 beim Handelsregister München in der Abteilung B
unter Nr. 233802 eingetragen.

Die Dauer der Gesellschaft ist unbestimmt. Das Geschäftsjahr der Gesellschaft ist das Kalenderjahr.

Gegenstand der Gesellschaft ist:

a) das Sammeln, Speichern, Verarbeiten und die entgeltliche Weitergabe (auf schriftliche, elektronische oder sonstige Weise) von
Informationen und Daten im weitesten Sinne über Personen, Firmen und sonstige Unternehmungen und Vereinbarungen gleich
welcher Art und Rechtsform;

b) die Entwicklung, Verbesserung und der Vertrieb der entsprechenden Software;

c) die Zusammenarbeit mit Partnern aufgrund gesonderter Verträge im Auskunftswesen einschließlich der Erbringung sämtlicher
hierfür erforderlichen Dienstleistungen;

d) die elektronische Datenvereinbarung und -verbreitung der daraus gewonnenen Informationen für eigene Zwecke und für
Zwecke anderer;

e) die Erstellung von Konzepten für und die Realisierung von Direkt- Marketingkampagnen und der Verkauf von Marketing-Daten
gleich welcher Art;

f) das Inkassogeschäft und

g) die Erbringung von sonstigen Dienstleistungen, die mit den vorstehenden Geschäftszwecken im Zusammenhang stehen.

Die vorstehenden Tätigkeiten können im In- und Ausland erbracht werden.

Die Gesellschaft darf andere Unternehmen gleicher oder ähnlicher Art übernehmen, sich an solchen Unternehmen, auch als
persönlich haftende Gesellschafterin, beteiligen und im In- und Ausland Zweigniederlassungen unter gleicher oder anderer Firma
errichten.

Laut Gesellschaftsvertrag vom 12. Mai 2017 wurde die Bürgel Wirtschaftsinformationen GmbH & Co. KG (BWI KG) zum 1.
Januar 2017 (Umwandlungsstichtag) durch Formwechsel gemäß §§ 190 ff. UmwG in eine Gesellschaft mit beschränkter
Haftung (GmbH) umgewandelt.

Die Firma Bürgel Wirtschaftsinformationen GmbH & Co. KG (BWI KG) wurde geändert in CRIF Bürgel GmbH. Die Eintragung ins
Handelsregister B des Amtsgerichts München erfolgte am 3. Juli 2017.

Das Stammkapital der Gesellschaft beträgt Euro 10.000.000,00. Der CRIF Bürgel GmbH ist seit dem 12. Juni 2017 eine 100%ige
Tochter der CRIF AG in der Schweiz.

TEUR %
CRIF AG 10.000,00 100
Die P�ichteinlagen sind voll erbracht.

Gemäß § 267 Abs. 3 Satz 1 HGB handelt es sich um eine große Kapitalgesellschaft.



Die CRIF GmbH, mit Sitz in München, eingetragen im Handelsregister des Amtsgerichts München unter HRB 143628, 100%ige
Tochter der CRIF AG in der Schweiz, wurde mit der CRIF Bürgel GmbH im Innenverhältnis mit Wirkung ab dem 1. Januar 2017
gem. § 5 Abs. 1 Nr. 6 Umwandlungsgesetz verschmolzen.

Die Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH (auch kurz BWI GmbH), mit Sitz in München, eingetragen im
Handelsregister des Amtsgerichts München unter HRB 232744, 100%ige Tochter der CRIF AG in der Schweiz, wurde mit der CRIF
Bürgel GmbH im Innenverhältnis mit Wirkung ab dem 1. Januar 2017 gem. § 5 Abs. 1 Nr. 6 Umwandlungsgesetz verschmolzen.

Die Vorjahreszahlen sind aufgrund der Verschmelzungen nur eingeschränkt vergleichbar. Wesentliche Differenzen wurden im
Anhang erläutert.

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden/Erläuterungen zu Bilanz und GuV

Bilanz

Zur Entwicklung der immateriellen Vermögensgegenstände sowie Sach- und Finanzanlagen wird auf den Anlagespiegel
verwiesen.

Immaterielle Vermögensgegenstände und Sachanlagen

Selbsterstellte immaterielle Vermögensgegenstände werden bei Zugang mit ihren Herstellungskosten aktiviert und planmäßig
linear über ihre voraussichtliche Nutzungsdauer abgeschrieben. Gemäß § 268 Abs. 8 S. 1 HGB zieht die Aktivierung der
selbsterstellten immateriellen Vermögensgegenstände eine Ausschüttungssperre nach sich.

Entgeltlich erworbene immaterielle Vermögensgenstände werden bei Zugang mit ihren Anschaffungskosten aktiviert und
planmäßig linear über ihre voraussichtliche Nutzungsdauer abgeschrieben.

Entgeltlich erworbene Firmen- oder Geschäftswerte wurden über eine Nutzungsdauer von 15 Jahren abgeschrieben, da
angenommen wurde, dass die Bindungsdauer der Kundenverträge über diesen Zeitraum besteht.

Die Bewertung des Sachanlagevermögens erfolgte zu den historischen Anschaffungs- oder Herstellungskosten, vermindert um
die kumulierten planmäßigen Abschreibungen.

Die planmäßigen Abschreibungen erfolgen linear über die voraussichtliche wirtschaftliche Nutzungsdauer. Den planmäßigen
Abschreibungen liegen folgende Nutzungsdauern zugrunde:

Kategorien NDZeitraum
- selbsterstellte Werte 10Jahre
- Lizenzen 5Jahre
- Software 3Jahre
- Geschäfts- und Firmenwerte 15Jahre
- Geschäftsausstattungen 3-12Jahre
Geringwertige Wirtschaftsgüter wurden entsprechend den Regelungen des § 6 Abs. 2 und 2a EStG bewertet.

Finanzanlagen

Finanzanlagen werden zu Anschaffungskosten bewertet. Abschreibungen auf den niedrigeren beizulegenden Wert werden
vorgenommen, wenn die Wertminderung dauerhaft ist.

Die Gesellschaft besitzt Kapitalanteile an Unternehmen, bei denen der Anteilsbesitz der Herstellung einer dauernden Verbindung
dient:

% Eigenkapital 
TEUR

Jahresergebnis
TEUR

Euro-Pro Gesellschaft für Data Processing mbH, Grävenwiesbach 100 1.110,1 1.061,6
Bürgel Beteiligungs GmbH, Hamburg 100 771,3 60,7
Supercheck GmbH, Hamburg 100 402,2 102,2
CRIF Credit Solutions GmbH, Hamburg 100 25,0 0,0
( Angaben aus Geschäftsjahr 2016)

(  ungeprüfte Angabe aus 2017)

Die CRIF Bürgel GmbH hat in 2017 die CRIF Credit Solutions GmbH, mit Sitz in Hamburg, gegründet (100%ige Tochter,
Stammkapital 25.000 Euro). Die CRIF Credit Solutions GmbH wurde am 29. Dezember 2017 im Handelsregister des Amtsgerichts
Hamburg unter HRB 149538 eingetragen.

Die Bürgel Beteiligungs GmbH mit Sitz in Hamburg (100 %ige Tochter der CRIF Bürgel GmbH) wurde zum 31. Dezember 2017 auf
einen Wert von TEUR 834 außerplanmäßig abgeschrieben. Der Bilanzwert am 31. Dezember 2016 betrug TEUR 5.170.

Umlaufvermögen

*
*

*
**

*

**



Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände sind mit ihrem Nominalbetrag angesetzt. Erkennbaren Risiken werden durch
pauschale Wertberichtigungen Rechnung getragen. Als uneinbringlich eingeschätzte Forderungen werden abgeschrieben.

Die Forderungen gegen verbundene Unternehmen resultieren im Wesentlichen aus Leistungen und Verrechnungsverkehr.

Flüssige Mittel werden zum Nominalbetrag angesetzt.

Aktive Rechnungsabgrenzung

Ausgewiesen werden Ausgaben vor dem Bilanzstichtag, soweit sie Aufwand für eine bestimmte Zeit nach dem Bilanzstichtag
darstellen.

Der Betrag betrifft im Wesentlichen Zahlungen für EDV-Leistungen.

Latente Steuern

Die Ermittlung der latenten Steuern wird anhand des bilanzorientierten Konzepts vorgenommen. Danach werden auf sämtliche
Differenzen zwischen den handelsrechtlichen Wertansätzen der Vermögensgegenstände und Schulden und deren
steuerrechtlichen Wertansätzen latente Steuern abgegrenzt, sofern sich diese Differenzen in späteren Geschäftsjahren
voraussichtlich wieder umkehren. Im Jahr 2017 wurde die latente Steuer auf Basis eines Ertragsteuersatzes von ca. 32% neu
berechnet.

Die folgende Tabelle zeigt die latenten Steueransprüche und -schulden vor Saldierung für einzelne Bilanzpositionen:

31.12.2016  
TEUR passiv /

aktiv

Zuführung 
TEUR Au�ösung

31.12.2017 
TEUR passiv /

aktiv
Firmenwert 3.777 2.855   6.632
Abnutzbare Wirschaftsgüter 0 1.310   1.310
Rückstellungen für Pensionen 3 44   47

      7.989
Selbsterstellte Software -693 -169   -862
Anpassung latente Steuern 2017       -39
Aktive latente Steuer       7.088
In der Tabelle ist gekennzeichnet, inwieweit es sich um Differenzen handelt, die zu aktiven oder passiven latenten Steuern führen
können. Außerdem werden die Veränderungen der latenten Steuersalden im Laufe des Geschäftsjahres und die latenten
Steuersalden am Ende des Geschäftsjahres dargestellt.

Insgesamt hat sich ein aktiver Saldo ergeben. In Ausübung des Aktivierungswahlrechts erfolgte ein Ansatz von aktiven latenten
Steuern. Gemäß § 268 Abs.8 S. 2 i.V.m. S.1 HGB sind die aktiven latenten Steuern in Höhe von TEUR 7.088
ausschüttungsgesperrt.

Eigenkapital

Das gezeichnete Kapital in Höhe von TEUR 10.000 wird zu 100% von der CRIF AG in der Schweiz gehalten. Das Stammkapital
wurde vollständig eingezahlt.

Pensionsrückstellungen

Mit der Verschmelzung der BWI GmbH, mit Sitz in München, hat die CRIF Bürgel GmbH alle Pensionsverp�ichtungen gegenüber
zwei ehemaligen Mitarbeitern in Höhe von EUR 771.396 per 01. Januar 2017 übernommen.

Die Bewertung der Pensionsrückstellungen erfolgt nach der Methode der laufenden Einmalzahlungen (PUC-Methode). Bei der
Bewertung der Pensionsrückstellung werden künftige Lohn- und Gehaltssteigerungen sowie Rentenanpassungen berücksichtigt.
Zur Ermittlung der Verp�ichtungen werden die Sterbetafeln nach Prof. Dr. Klaus Heubeck (Richtlinie 2005 G) zugrunde gelegt. Die
Rückstellungen werden pauschal mit dem durchschnittlichen Marktzins abgezinst, der sich bei einer angenommenen
Restlaufzeit von 10 Jahren ergibt und der von der Deutschen Bundesbank veröffentlicht wird.

Die Bewertung der Pensionsrückstellung basiert auf folgenden Rechnungsgrundlagen:

Fluktuationsraten: keine
Abzinsungssatz zu Diskontierung: 3,68% jährlich
Erwartete Dynamik laufender Renten: 1,7% jährlich
Der im Rahmen des Bilanzrechtsmodernisierungsgesetzes ermittelte Zuführungsbetrag (TEUR 24) wird seit dem Geschäftsjahr
2010 gleichmäßig auf 1/15 jährlich verteilt. Die zum 31. Dezember 2017 aufgrund der Anwendung des Art. 67 Abs. 1 EGHGB
nicht bilanzierte Pensionsverp�ichtung beträgt TEUR 11. Abweichend zum Vorjahr wurde der Zuführungsbetrag des
Geschäftsjahres 2017 (TEUR 2) bei den sonstigen betrieblichen Aufwendungen als „Aufwendungen nach Art. 67 Abs. 1 Satz 1
EGHGB“ erfasst.



Mit einer Anpassung des § 253 HGB hat der Gesetzgeber auf die anhaltende Niedrigzinsphase reagiert. Der bislang zugrunde
gelegte 7-Jahres-Durchschnitt des Marktzinses wurde auf einen 10-Jahres-Durchschnitt umgestellt. Daraus resultiert ein
Unterschiedsbetrag gemäß § 253 Abs. 6 HGB in Höhe von TEUR 12 (i. Vj. TEUR 11). Dieser Unterschiedsbetrag unterliegt einer
Ausschüttungssperre.

Die Pensionszusage an den Geschäftsführer Klaus-Jürgen Baum ist durch eine Rückdeckungsversicherung abgesichert. Diese
Rückdeckungsversicherung stellt saldierungsfähiges Deckungsvermögen nach § 246 Abs. 2 Satz 2 HGB dar, da sie durch
Verpfändung dem Zugriff aller übrigen Gläubiger entzogen wurde. Bei verpfändeten Rückdeckungsversicherungen entsprechen
die Anschaffungskosten dem Zeitwert. Der beizulegende Zeitwert beträgt TEUR 400 und entspricht dem Erfüllungsbetrag.

Die Pensionsrückstellungen umfassen die Zusagen gegenüber fünf Mitarbeitern.

Steuerrückstellungen und sonstige Rückstellungen

Die Steuerrückstellungen und die sonstigen Rückstellungen berücksichtigen alle erkennbaren Risiken und ungewissen
Verbindlichkeiten. Der Ansatz erfolgt in Höhe des nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung notwendigen Erfüllungsbetrags.
Bei Rückstellungen mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr werden künftige Kosten- und Preissteigerungen einbezogen.
Ferner werden Rückstellungen mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr mit einem der Restlaufzeit entsprechenden
durchschnittlichen Marktzins der vergangenen sieben Jahre, welcher von der Deutschen Bundesbank veröffentlicht wird,
abgezinst.

Die Rückstellungen setzen sich wie folgt zusammen:

2017 
EUR

2016
EUR

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verp�ichtungen    
Pensionäre ex BWI GmbH 789.209 0
Pensionäre 93.156 100.860

882.365 100.860
Steuerrückstellungen    
Gewerbesteuer 4.015.196 3.247.772
Körperschaftsteuer 8.873 0

4.024.069 3.247.772
Sonstige Rückstellungen    
Ausstehende Rechnungen 420.447 213.484
Jahresvergütung/Provision 874.479 422.730
Gleit- und Freizeitguthaben 190.686 218.165
Fraud Prevention Pool (FPP) Weiterentwicklung 0 106.282
Leibrente 90.383 94.816
Berufsgenossenschaft 120.000 76.000
Urlaubsansprüche 384.206 136.014
Jahresabschlusskosten 105.600 66.000
Schwerbehindertenausgleichsabgabe 15.000 11.750
für Restrukturierungsmaßnahmen 859.851 2.163.827
Übrige Rückstellungen 99.484 185.000

3.160.136 3.694.068
8.066.570 7.042.699

Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten sind mit ihren Erfüllungsbeträgen bewertet.

Die Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen resultieren überwiegend aus Lieferungen und Leistungen sowie
Darlehen.

Unter den sonstigen Verbindlichkeiten sind im Wesentlichen abzuführende Beiträge zur Sozialversicherung, Umsatz- sowie
Lohn- und Kirchensteuer ausgewiesen.

Passive Rechnungsabgrenzung

Ausgewiesen werden Einnahmen vor dem Bilanzstichtag, soweit sie Ertrag für eine bestimmte Zeit nach dem Bilanzstichtag
darstellen.

Im Wesentlichen werden die nicht genutzten Kundenkontingente ausgewiesen.

Haftungsverhältnisse

Am Abschlussstichtag bestanden folgende Haftungsverhältnisse:

2017 
TEUR

2016
TEUR

Treuhandverbindlichkeiten 1.238 1.239



Das den Treuhandverp�ichtungen in gleicher Höhe gegenüberstehende Treuhandvermögen betrifft das Inkassogeschäft. Die
Gelder sind an die Auftraggeber weiterzuleiten.

Gewinn- und Verlustrechnung

Umsatzerlöse

Die Umsatzerlöse sind von TEUR 48.233 (2016) gestiegen auf TEUR 63.158 (2017). Die Umsatzsteigerung hat überwiegend mit
der Verschmelzung von CRIF GmbH, mit Sitz in München, zu tun. Die Umsätze für die CRIF GmbH betrugen TEUR 17.949 (2016).

Andere aktivierte Eigenleistungen

Im Jahr 2017 sind aus drei Projekten Eigenleistungen in Höhe von TEUR 2.940 (i. Vj. TEUR 0) aktiviert worden.

Sonstige betriebliche Erträge

Die sonstigen betrieblichen Erträge in Höhe von TEUR 118 (i. Vj. TEUR 57) stellen Erträge aus der Au�ösung von Rückstellungen
da.

Materialaufwand

Der Materialaufwand von TEUR 15.614 (i. Vj. TEUR 9.006) beinhaltet für die verschiedenen Geschäftsbereiche die
Aufwendungen für bezogene Leistungen. Die Zunahme der Aufwendungen hat überwiegend mit der Verschmelzung von CRIF
GmbH, mit Sitz in München, zu tun (siehe auch Umsatzerlöse). Die Aufwendungen für bezogene Leistungen für die CRIF GmbH
betrugen TEUR 10.968 (2016).

Sonstige betriebliche Aufwendungen

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen haben sich von TEUR 17.123 im Vorjahr auf TEUR 26.886 in 2017 erhöht. Dieser
Mehraufwand bezieht sich im Wesentlichen auf Kosten für Projekte und der Verschmelzung von der CRIF GmbH.

Abschreibungen auf Finanzanlagen

Die Bürgel Beteiligungs GmbH mit Sitz in Hamburg (100 %ige Tochter der CRIF Bürgel GmbH) wurde zum 31. Dezember 2017 auf
einen Wert von TEUR 834 außerplanmäßig abgeschrieben. Die außerplanmäßige Abschreibung betrug TEUR 4.335.

Sonstige Angaben

Die Geschäftsführer schlagen der Gesellschafterversammlung vor, den zum 31. Dezember 2017 ausgewiesenen
Jahresfehlbetrag in Höhe von EUR 5.201.833,20 mit einem Betrag von EUR 4.262.097,96 aus den Gewinnrücklagen
auszugleichen und einen Betrag von EUR 939.735,24 auf neue Rechnung vorzutragen.

Mitarbeiter im Jahresdurchschnitt

Die Gesellschaft beschäftigte im Jahresdurchschnitt 413 (i. Vj. 417) angestellte Mitarbeiter in kaufmännischen Berufen.

Mitglieder der Geschäftsführung

Die CRIF Bürgel GmbH wird vertreten durch ihre Geschäftsführer

Davide Raitano, Kaufmann (seit 11. Juli 2017)

Ingrid Riehl, Kauffrau (seit 06. April 2016)

Dariusz Szafranski, Kaufmann (seit 08. November 2016)

Carlo Gherardi, Kaumann (seit 04. März 2017)

Emanuel Pascal Zollikofer, Kaufmann (seit 25. Juli 2017)

Alle Geschäftsführer sind von den Beschränkungen des § 181 BGB befreit.

Gesamtbezüge der aktiven und früheren Geschäftsführungsmitglieder

Die Gesamtbezüge für die Geschäftsführung betrugen TEUR 855 (i. Vj. TEUR 977). Die Geschäftsführer wurden im Vorjahr von
der Bürgel Verwaltungs-GmbH übernommen.

Konzernkreis

Das Mutterunternehmen, das einen Konzernabschluss für den größten und kleinsten Kreis von Unternehmen aufstellt, ist die
CRIF S.p.A., Bologna (Italien). Der Konzernabschluss ist dort erhältlich. Die CRIF Bürgel GmbH wird mit befreiender Wirkung in



den Konzernabschluss einbezogen.

Sonstige �nanziellen Verp�ichtungen

Es ergibt sich eine �nanzielle Verp�ichtung aus dem Mietvertrag mit der HPV Marzipanfabrik GbR gemäß dem Mietvertrag. Eine
Kündigung der Verträge ist frühestens zum 31. Oktober 2027 möglich. Die monatliche Miete beträgt EUR 58.084,30 inkl. MwSt.
Die Mietzeit beträgt noch neun Jahre und zehn Monate.

Nachtragsbericht

Nach Abschluss des Geschäftsjahres 2017, wurde die Verschmelzung der Bürgel Beteiligungs GmbH auf die CRIF Bürgel GmbH
geplant. Die Verschmelzung soll in der Jahresmitte 2018 statt�nden.

Hamburg, den 30. März 2018

Geschäftsführung

Christian Bock

Eugenio Bonomi

Davide Raitano

Ingrid Riehl

Dariusz Szafranski

Entwicklung des Anlagevermögens zum 31. Dezember 2017

Anschaffungs- und Herstellungskosten

1.1.2017 
EUR

Zugang
Verschmelzung

CRIF GmbH 
EUR

Zugänge 
EUR

Umbuchungen 
EUR

31.12.2017
EUR

I. Immaterielle
Vermögensgegenstände          

1. Selbst geschaffene gewerbliche
Schutzrechte und ähnliche Rechte
und Werte

3.612.928,01 16.200,00 0,00 -16.745,63 3.612.382,38

2. Software PC 12.974.380,55 1.639.411,38 339.719,53 -202.272,68 14.751.238,78
3. Schutz- und Markenrechte 2.836.946,35 0,00 31.258,86 9,11 2.868.214,32
4. Geschäfts- oder Firmenwert 15.912.140,52 0,00 0,00 8,68 15.912.149,20
5. Software in der Entwicklung 0,00 0,00 2.800.166,88 0,00 2.800.166,88

35.336.395,43 1.655.611,38 3.171.145,27 -219.000,52 39.944.151,56
II. Sachanlagen          
Betriebs- und Geschäftsausstattung 9.537.362,44 2.012.431,00 3.198.428,09 4.558,22 14.752.779,75
III. Finanzanlagen          
Anteile an verbundenen
Unternehmen 11.493.652,08 0,00 25.000,00 0,00 11.518.652,08

56.367.409,95 3.668.042,38 6.394.573,36 -214.442,30 66.215.583,39
Abschreibungen

1.1.2017 
EUR

Abschreibungen
Verschmelzung

CRIF GmbH 
EUR

Abschreibungen
des

Geschäftsjahres 
EUR

31.12.2017
EUR

I. Immaterielle Vermögensgegenstände        
1. Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte
und ähnliche Rechte und Werte 538.091,15 0,00 364.716,69 902.807,84

2. Software PC 11.245.961,72 1.333.047,38 499.492,92 13.078.502,02
3. Schutz- und Markenrechte 2.144.509,25 0,00 238.578,81 2.383.088,06
4. Geschäfts- oder Firmenwert 9.992.920,94 0,00 905.325,41 10.898.246,35
5. Software in der Entwicklung 0,00 0,00 0,00 0,00

23.921.483,06 1.333.047,38 2.008.113,83 27.262.644,27
II. Sachanlagen        
Betriebs- und Geschäftsausstattung 8.153.814,79 1.004.545,00 1.132.985,54 10.291.345,33
III. Finanzanlagen        
Anteile an verbundenen Unternehmen 0,00 0,00 4.335.385,15 4.335.385,15

32.075.297,85 2.337.592,38 7.476.484,52 41.889.374,75
Buchwerte

31.12.2017 
EUR

31.12.2016
EUR

I. Immaterielle Vermögensgegenstände    



Buchwerte
31.12.2017 

EUR
31.12.2016

EUR
1. Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte 2.709.574,54 3.074.836,86
2. Software PC 1.672.736,76 1.728.418,83
3. Schutz- und Markenrechte 485.126,26 692.437,10
4. Geschäfts- oder Firmenwert 5.013.902,85 5.919.219,58
5. Software in der Entwicklung 2.800.166,88 0,00

12.681.507,29 11.414.912,37
II. Sachanlagen    
Betriebs- und Geschäftsausstattung 4.461.434,42 1.383.547,65
III. Finanzanlagen    
Anteile an verbundenen Unternehmen 7.183.266,93 11.493.652,08

24.326.208,64 24.292.112,10

Bestätigungsvermerk des Abschlussprüfers

Wir haben den Jahresabschluss – bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung sowie Anhang – unter Einbeziehung der
Buchführung und den Lagebericht der CRIF Bürgel GmbH (vormals Bürgel Wirtschaftsinformationen GmbH & Co. KG, Hamburg),
München, für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis 31. Dezember 2017 geprüft. Die Buchführung und die Aufstellung von
Jahresabschluss und Lagebericht nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften liegen in der Verantwortung der
Geschäftsführung der Gesellschaft. Unsere Aufgabe ist es, auf der Grundlage der von uns durchgeführten Prüfung eine
Beurteilung über den Jahresabschluss unter Einbeziehung der Buchführung und über den Lagebericht abzugeben.

Wir haben unsere Jahresabschlussprüfung nach § 317 HGB unter Beachtung der vom Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW)
festgestellten deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Abschlussprüfung vorgenommen. Danach ist die Prüfung so zu planen
und durchzuführen, dass Unrichtigkeiten und Verstöße, die sich auf die Darstellung des durch den Jahresabschluss unter
Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung und durch den Lagebericht vermittelten Bildes der Vermögens-,
Finanz- und Ertragslage wesentlich auswirken, mit hinreichender Sicherheit erkannt werden. Bei der Festlegung der
Prüfungshandlungen werden die Kenntnisse über die Geschäftstätigkeit und über das wirtschaftliche und rechtliche Umfeld der
Gesellschaft sowie die Erwartungen über mögliche Fehler berücksichtigt. Im Rahmen der Prüfung werden die Wirksamkeit des
rechnungslegungsbezogenen internen Kontrollsystems sowie Nachweise für die Angaben in Buchführung, Jahresabschluss und
Lagebericht überwiegend auf der Basis von Stichproben beurteilt. Die Prüfung umfasst die Beurteilung der angewandten
Bilanzierungsgrundsätze und der wesentlichen Einschätzungen der Geschäftsführung sowie die Würdigung der
Gesamtdarstellung des Jahresabschlusses und des Lageberichts. Wir sind der Auffassung, dass unsere Prüfung eine
hinreichend sichere Grundlage für unsere Beurteilung bildet.

Unsere Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt.

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse entspricht der Jahresabschluss den
gesetzlichen Vorschriften und vermittelt unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen
Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der CRIF Bürgel GmbH. Der Lagebericht steht in
Einklang mit dem Jahresabschluss, entspricht den gesetzlichen Vorschriften, vermittelt insgesamt ein zutreffendes Bild von der
Lage der Gesellschaft und stellt die Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung zutreffend dar.

Hamburg, den 27. Juli 2018

KPMG AG 
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft

Hellwig, Wirtschaftsprüfer

Bock, Wirtschaftsprüfer

Kontrolle: CRIF Credit Solutions GmbH
Handelsregisterbekanntmachung 18.12.2018 (Veränderung) über CRIF Credit Solutions GmbH

HRB 149538: CRIF Credit Solutions GmbH, Hamburg, Friedensallee 290, D-22763 Hamburg. Mit der CRIF Bürgel GmbH mit Sitz
in München (Amtsgericht München HRB 233802) als herrschendem Unternehmen ist am 01.05.2018 ein Beherrschungs- und
Gewinnabführungsvertrag geschlossen worden. Ihm hat die Gesellschafterversammlung vom 04.12.2018 zugestimmt. Wegen
des weitergehenden Inhalts wird auf den genannten Vertrag und die zustimmenden Beschlüsse Bezug genommen.

Kontrolle: EURO-PRO Gesellschaft für Data Processing mbH
Handelsregisterbekanntmachung 12.12.2018 (Veränderung) über EURO-PRO Gesellschaft für Data
Processing mbH







HRB 8638: EURO-PRO Gesellschaft für Data Processing mbH, Grävenwiesbach, Lindenhof 1-3, D-61279 Grävenwiesbach. Mit
der CRIF Bürgel GmbH mit Sitz in München (Amtsgericht München HRB 233802) als herrschendem Unternehmen ist am
01.05.2018 ein Beherrschungs- und Ergebnis/Gewinnabführungsvertrag abgeschlossen. Ihm hat die
Gesellschafterversammlung vom 04.12.2018 zugestimmt.

Verschmelzung: Bürgel Beteiligungs GmbH
Handelsregisterbekanntmachung 03.08.2018 (Veränderung)

HRB 233802: CRIF Bürgel GmbH, München, Radlkoferstr. 2, D-81373 München. Die Bürgel Beteiligungs GmbH mit dem Sitz in
Hamburg (Amtsgericht Hamburg HRB 58834) ist auf Grund des Verschmelzungsvertrages vom 27.06.2018 und der Beschlüsse
der Gesellschafterversammlungen vom 6.7.2018 mit der Gesellschaft verschmolzen. Nicht eingetragen: Den Gläubigern der an
der Verschmelzung beteiligten Rechtsträger ist, wenn sie binnen sechs Monaten nach dem Tag, an dem die Eintragung der
Verschmelzung in das Register des Sitzes desjenigen Rechtsträgers, dessen Gläubiger sie sind, nach § 19 Abs. 3 UmwG bekannt
gemacht worden ist, ihren Anspruch nach Grund und Höhe schriftlich anmelden, Sicherheit zu leisten, soweit sie nicht
Befriedigung verlangen können. Dieses Recht steht ihnen jedoch nur zu, wenn sie glaubhaft machen, dass durch die
Verschmelzung die Erfüllung ihrer Forderung gefährdet wird.

Verschmelzung: Bürgel Beteiligungs GmbH
Handelsregisterbekanntmachung 31.07.2018 (Veränderung) über Bürgel Beteiligungs GmbH

HRB 58834: Bürgel Beteiligungs GmbH, Hamburg, Gasstr. 18, D-22761 Hamburg. Die Gesellschaft ist als übertragender
Rechtsträger nach Maßgabe des Verschmelzungsvertrages vom 27.06.2018 sowie des Zustimmungsbeschlusses ihrer
Gesellschafterversammlung vom 06.07.2018 und der Gesellschafterversammlung des übernehmenden Rechtsträgers vom
06.07.2018 mit der CRIF Bürgel GmbH mit Sitz in München (Amtsgericht München HRB 233802) verschmolzen. Die
Verschmelzung wird erst wirksam mit Eintragung auf dem Registerblatt des übernehmenden Rechtsträgers. Als nicht
eingetragen wird bekannt gemacht: Den Gläubigern der an der Verschmelzung beteiligten Gesellschaften ist, wenn sie binnen
sechs Monaten nach dem Tag, an dem die Eintragung der Verschmelzung in das Register des Sitzes desjenigen Rechtsträgers,
dessen Gläubiger sie sind, nach § 19 Absatz 3 UmwG als bekannt gemacht gilt, ihren Anspruch nach Grund und Höhe schriftlich
anmelden, Sicherheit zu leisten, soweit sie nicht Befriedigung verlangen können. Dieses Recht steht den Gläubigern jedoch nur
zu, wenn sie glaubhaft machen, dass durch die Verschmelzung die Erfüllung ihrer Forderung gefährdet wird.

Prokura: Carlo Gherardi
Handelsregisterbekanntmachung 27.06.2018 (Veränderung)

HRB 233802: CRIF Bürgel GmbH, München, Radlkoferstr. 2, D-81373 München. Einzelprokura: Gherardi, Carlo, Bologna/Italien,
*24.03.1955.

Geschäftsführer (2 Personen) · Prokura (2 Personen) · Nicht mehr Geschäftsführer (2 Personen) · Nicht
mehr Prokura: Rainer Woidich
Handelsregisterbekanntmachung 26.05.2018 (Veränderung)

HRB 233802: CRIF Bürgel GmbH, München, Radlkoferstr. 2, D-81373 München. Bestellt: Geschäftsführer: Bock, Christian Franz,
Oberursel (Taunus), *26.08.1958, vertretungsberechtigt gemeinsam mit einem anderen Geschäftsführer oder einem Prokuristen.
Bestellt: Geschäftsführer: Bonomi, Eugenio Maria, Bologna/ Italien, *14.08.1960, einzelvertretungsberechtigt. Ausgeschieden:
Geschäftsführer: Gherardi, Carlo, Bologna/ Italien, *24.03.1955; Zollikofer, Emanuel Pascal, Küsnacht/ Schweiz, *29.10.1970.
Prokura erloschen: Woidich, Rainer, Trittau, *29.02.1964. Gesamtprokura gemeinsam mit einem Geschäftsführer: Boraud,
Jean-Yves, Karlsruhe, *18.01.1971; Wanka, Kai, Weisenbach, *19.06.1976.

Jahresabschluss zum Geschäftsjahr vom 01.01.2016 bis zum 31.12.2016
Veröffentlichung im Bundesanzeiger 19.01.2018 (Rechnungslegung/ Finanzberichte) über Bürgel
Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH

Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH

München (vormals: Hamburg)

Jahresabschluss zum Geschäftsjahr vom 01.01.2016 bis zum 31.12.2016

BILANZ

AKTIVA













Euro
Gesamtjahr/Stand 

Euro Euro
Vorjahr

EuroEuro
Gesamtjahr/Stand 

Euro Euro
Vorjahr

Euro
A. Umlaufvermögen € 1.408.064,57
Summe Aktiva € 1.408.064,57

PASSIVA

Euro
Gesamtjahr/Stand 

Euro Euro
Vorjahr

Euro
A. Eigenkapital € 175.962,98
I. Gezeichnetes Kapital € 25.564,59
II. Gewinnrücklagen € 162.940,69
III. Bilanzergebnis € -12.542,30
B. Rückstellungen € 1.143.248,19
C. Verbindlichkeiten € 88.853,40
Summe Passiva € 1.408.064,57

ANHANG

BÜRGEL Wirtschaftsinformationen Verwaltungs- GmbH, Hamburg

Anhang für das Geschäftsjahr 2016

Allgemeine Angaben

Die BÜRGEL Wirtschaftsinformationen Verwaltungs- GmbH (BWI GmbH) ist seit dem 07. November 1990 beim Handelsregister
Hamburg in der Abteilung B unter Nr. 45704 eingetragen. Ihr Sitz ist in Hamburg

Ge gen stand der Gesellschaft ist die Beteiligung als persönlich haftende, geschäftsführende Gesellschafterin der Bürgel
Wirtschaftsinformationen GmbH & Co. KG, Hamburg (BWI KG) ohne Einlage.

Die Geschäftsanteile der mit einem Stammkapital von EUR 25.564,59 ausgestatteten BWI GmbH wurden durch Kaufvertrag vom
18. Dezember 2015 durch die CRIF S.p.A., Bologna Italien (CRIF S.p.A.) zu 100% von der EOS Holding GmbH, Hamburg (EOS) und
der Euler Hermes Aktiengesellschaft, Hamburg (EH AG) übernommen.

Entsprechend den Größenmerkmalen des § 267 Abs. 1 HGB ist die Gesellschaft eine kleine Kapitalgesellschaft. Bei der
Aufstellung des Jahresabschlusses ist von den Aufstellungserleichterungen für kleine Kapitalgesellschaften Gebrauch gemacht
worden. Ergänzend zu den Vorschriften des HGB waren die Regelungen des GmbH-Gesetzes und des Gesellschaftsvertrags zu
beachten.

Die Erstellung des Jahresabschlusses erfolgte nach den Vorschriften des Handelsgesetzbuches in der Fassung des
Bilanzrichtlinie- Umsetzungsgesetz (BilRUG).

Mutterunternehmen, das einen Konzernabschluss für den größten Kreis und kleinsten Kreis von Unternehmen aufstellt, ist die
CRIF S.p.A. Bologna, Italien.

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Die Forderungen, sonstigen Vermögensgegenstände, der Kassenbestand und die Guthaben bei Kreditinstituten sind zum
Nennwert bewertet.

Die Bewertung der Pensionsrückstellungen erfolgt nach der Methode der laufenden Einmalzahlungen (PUC- Methode). Bei der
Bewertung der Pensionsrückstellung werden gemäß einem versicherungsmathematischen Gutachten künftige Lohn- und
Gehaltssteigerungen sowie Rentenanpassungen berücksichtigt. Zur Ermittlung der Verp�ichtungen werden die Sterbetafeln nach
Prof. Dr. Klaus Heubeck (Richtlinie 2005 G) zugrunde gelegt. Die Rückstellungen werden pauschal mit dem durchschnittlichen
Marktzins abgezinst, der sich bei einer angenommenen Restlaufzeit von 10 Jahren ergibt und der von der Deutschen
Bundesbank veröffentlicht wird.

Die Bewertung der Pensionsrückstellung basiert auf folgenden Rechnungsgrundlagen:

Fluktuationsraten: keine

Abzinsungssatz zu Diskontierung: 4,01% jährlich

Erwartete Dynamik laufender Renten: 1,7% jährlich



Der im Rahmen des Bilanzrichtlinienmodernisierungsgesetzes ermittelte Zuführungsbetrag (TEUR 224) wird seit dem
Geschäftsjahr 2010 gleichmäßig auf 1/15 jährlich verteilt. Die zum 31.12.2016 aufgrund der Anwendung des Art. 67 Abs.1
EGHGB nicht bilanzierte Pensionsverp�ichtung beträgt TEUR 118. Der Zuführungsbetrag des Geschäftsjahres 2016 (TEUR 15; i.
Vj.TEUR 15) wird abweichend vom Vorjahr unter den sonstigen betrieblichen Aufwendungen (i. Vj. außerordentlicher Aufwand)
als „Aufwendungen nach Art. 67 Abs.1 Satz 1 EGHGB“ erfasst.

Mit einer Anpassung des §253 HGB hat der Gesetzgeber auf die anhaltende Niedrigzinsphase reagiert. Der bislang zugrunde
gelegte 7-Jahres-Durchschnitt des Marktzinses wurde auf einen 10-Jahres-Durchschnitt umgestellt. Daraus resultiert ein
Unterschiedsbetrag gemäß § 253 Abs. 6 HGB in Höhe von TEUR 93. Dieser Unterschiedsbetrag unterliegt einer
Ausschüttungssperre.

Die Pensionszusage an den Geschäftsführer Klaus- Jürgen Baum ist durch eine Rückdeckungsversicherung abgesichert. Diese
Rückdeckungsversicherung stellt saldierungsfähiges Deckungsvermögen nach §246 Abs. 2 Satz 2 HGB dar, da sie durch
Verpfändung dem Zugriff aller übrigen Gläubiger entzogen wurde. Bei verpfändeten Rückdeckungsversicherungen entsprechen
die Anschaffungskosten dem Zeitwert. Der beizulegende Zeitwert beträgt TEUR 402 und entspricht dem Erfüllungsbetrag.

Die sonstigen Rückstellungen sind in Höhe des nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung notwendigen Erfüllungsbetrags
angesetzt. Die Restlaufzeit der Rückstellungen liegt unter einem Jahr. Eine Abzinsung erfolgt nicht.

Verbindlichkeiten wurden mit ihrem Erfüllungsbetrag passiviert.

Sonstige Angaben

―Geschäftsführer der BWI GmbH im Berichtsjahr sind/waren:
―Carlo Gheradi, Kaufmann (seit 04. März 2016)
―Klaus-Jürgen Baum, Kaufmann
―Ingrid Riehl, Kauffrau (seit 06. April 2016)
―Dariusz Szafranski, Kaufmann (seit 08. November 2016)
―Dr. Norbert Sellin, Kaufmann (bis 30. Juni 2016).
Hamburg, den 31. März 2017

Carlo Gherardi Klaus-Jürgen Baum Ingrid Riehl Dariusz Szafranski

Prokura: Martin Ripke · Nicht mehr Prokura: Elisabeth Sellschopp
Handelsregisterbekanntmachung 16.01.2018 (Veränderung)

HRB 233802: CRIF Bürgel GmbH, München, Radlkoferstr. 2, D-81373 München. Prokura erloschen: Sellschopp, Elisabeth,
Hamburg, *27.06.1984. Prokura geändert, nun: Gesamtprokura gemeinsam mit einem Geschäftsführer oder einem anderen
Prokuristen: Ripke, Martin, Pfaffenhausen, *20.07.1972.

Prokura (4 Personen)
Handelsregisterbekanntmachung 04.11.2017 (Veränderung)

HRB 233802: CRIF Bürgel GmbH, München, Radlkoferstr. 2, D-81373 München. Gesamtprokura gemeinsam mit einem
Geschäftsführer: Gohde, Frank, Schenefeld, *08.04.1963; Ripke, Martin, Pfaffenhausen, *20.07.1972; Voss, Oliver, Hamburg,
*22.09.1973; Woidich, Rainer, Trittau, *29.02.1964.

Geschäftsführer: Davide Raitano
Handelsregisterbekanntmachung 21.09.2017 (Veränderung)

HRB 233802: CRIF Bürgel GmbH, München, Radlkoferstr. 2, D-81373 München. Bestellt: Geschäftsführer: Raitano, Davide,
Granarolo dell' Emilia/ Italien, *20.05.1967, mit der Befugnis, im Namen der Gesellschaft mit sich im eigenen Namen oder als
Vertreter eines Dritten Rechtsgeschäfte abzuschließen.

Geschäftsführer: Emanuel Pascal Zollikofer · Prokura (5 Personen)
Handelsregisterbekanntmachung 26.07.2017 (Veränderung)

HRB 233802: CRIF Bürgel GmbH, München, Radlkoferstr. 2, D-81373 München. Bestellt: Geschäftsführer: Zollikofer, Emanuel
Pascal, Küsnacht/ Schweiz, *29.10.1970, mit der Befugnis, im Namen der Gesellschaft mit sich im eigenen Namen oder als
Vertreter eines Dritten Rechtsgeschäfte abzuschließen. Gesamtprokura gemeinsam mit einem Geschäftsführer oder einem
anderen Prokuristen: Kaiser, Marco, Weisenbach, *25.01.1973; Dr. Speckmann, Michael, Weingarten, *04.11.1966.
Gesamtprokura gemeinsam mit einem Geschäftsführer: Holterhoff, Jutta, Hamburg, *30.03.1972; Muki, Ingrid Fonta,
Hamburg, *07.03.1957; Sellschopp, Elisabeth, Hamburg, *27.06.1984.




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Nicht mehr Geschäftsführer: Klaus-Jürgen Baum
Handelsregisterbekanntmachung 20.07.2017 (Veränderung)

HRB 233802: CRIF Bürgel GmbH, München, Radlkoferstr. 2, D-81373 München. Ausgeschieden: Geschäftsführer: Baum, Klaus-
Jürgen, Hamburg, *29.07.1961.

Löschung · Verschmelzung: CRIF Bürgel GmbH
Handelsregisterbekanntmachung 11.07.2017 (Löschung) als Bürgel Wirtschaftsinformationen
Verwaltungs-GmbH

HRB 232744: Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH, München, Radekoferstr. 2, D-81373 München. Die
Verschmelzung wurde am 03.07.2017 in das Register des übernehmenden Rechtsträgers eingetragen (Amtsgericht München
HRB 233802).

Verschmelzung: CRIF GmbH
Handelsregisterbekanntmachung 07.07.2017 (Löschung) über CRIF GmbH

HRB 143628: CRIF GmbH, München, Dessauerstr. 9, D-80992 München. Die Verschmelzung wurde am 03.07.2017 in das
Register des übernehmenden Rechtsträgers eingetragen (Amtsgericht München HRB 233802).

Verschmelzung: Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH
Handelsregisterbekanntmachung 04.07.2017 (Veränderung)

HRB 233802: CRIF Bürgel GmbH, München, Radlkoferstr. 2, D-81373 München. Die Bürgel Wirtschaftsinformationen
Verwaltungs-GmbH mit dem Sitz in München (Amtsgericht München HRB 232744) ist auf Grund des Verschmelzungsvertrages
vom 21.06.2017 und der Beschlüsse der Gesellschafterversammlungen vom selben Tag mit der Gesellschaft verschmolzen.
Nicht eingetragen: Den Gläubigern der an der Verschmelzung beteiligten Rechtsträger ist, wenn sie binnen sechs Monaten nach
dem Tag, an dem die Eintragung der Verschmelzung in das Register des Sitzes desjenigen Rechtsträgers, dessen Gläubiger sie
sind, nach § 19 Abs. 3 UmwG bekannt gemacht worden ist, ihren Anspruch nach Grund und Höhe schriftlich anmelden,
Sicherheit zu leisten, soweit sie nicht Befriedigung verlangen können. Dieses Recht steht ihnen jedoch nur zu, wenn sie glaubhaft
machen, dass durch die Verschmelzung die Erfüllung ihrer Forderung gefährdet wird.

Verschmelzung: CRIF GmbH
Handelsregisterbekanntmachung 04.07.2017 (Veränderung)

HRB 233802: CRIF Bürgel GmbH, München, Radlkoferstr. 2, D-81373 München. Die CRIF GmbH mit dem Sitz in München
(Amtsgericht München HRB 143628) ist auf Grund des Verschmelzungsvertrages vom 14.06.2017 und der Beschlüsse der
Gesellschafterversammlungen vom selben Tag mit der Gesellschaft verschmolzen. Nicht eingetragen: Den Gläubigern der an
der Verschmelzung beteiligten Rechtsträger ist, wenn sie binnen sechs Monaten nach dem Tag, an dem die Eintragung der
Verschmelzung in das Register des Sitzes desjenigen Rechtsträgers, dessen Gläubiger sie sind, nach § 19 Abs. 3 UmwG bekannt
gemacht worden ist, ihren Anspruch nach Grund und Höhe schriftlich anmelden, Sicherheit zu leisten, soweit sie nicht
Befriedigung verlangen können. Dieses Recht steht ihnen jedoch nur zu, wenn sie glaubhaft machen, dass durch die
Verschmelzung die Erfüllung ihrer Forderung gefährdet wird.

Verschmelzung: CRIF Bürgel GmbH
Handelsregisterbekanntmachung 01.07.2017 (Veränderung) als Bürgel Wirtschaftsinformationen
Verwaltungs-GmbH

HRB 232744: Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH, München, Radekoferstr. 2, D-81373 München. Die
Gesellschaft ist als übertragender Rechtsträger auf Grund des Verschmelzungsvertrages vom 21.06.2017 sowie der Beschlüsse
der Gesellschafterversammlungen vom selben Tag mit der CRIF Bürgel GmbH mit dem Sitz in München (Amtsgericht München
HRB 233802) verschmolzen. Die Verschmelzung wird erst wirksam mit der Eintragung der Verschmelzung in das
Handelsregister des übernehmenden Rechtsträgers. Nicht eingetragen: Den Gläubigern der an der Verschmelzung beteiligten
Rechtsträger ist, wenn sie binnen sechs Monaten nach dem Tag, an dem die Eintragung der Verschmelzung in das Register des
Sitzes desjenigen Rechtsträgers, dessen Gläubiger sie sind, nach § 19 Abs. 3 UmwG bekannt gemacht worden ist, ihren
Anspruch nach Grund und Höhe schriftlich anmelden, Sicherheit zu leisten, soweit sie nicht Befriedigung verlangen können.
Dieses Recht steht ihnen jedoch nur zu, wenn sie glaubhaft machen, dass durch die Verschmelzung die Erfüllung ihrer Forderung
gefährdet wird.

Verschmelzung: CRIF GmbH
Handelsregisterbekanntmachung 29.06.2017 (Veränderung) über CRIF GmbH

HRB 143628: CRIF GmbH, München, Dessauerstr. 9, D-80992 München. Die Gesellschaft ist als übertragender Rechtsträger auf
Grund des Verschmelzungsvertrages vom 14.06.2017 sowie der Beschlüsse der Gesellschafterversammlungen vom selben Tag
mit der CRIF Bürgel GmbH mit dem Sitz in München (Amtsgericht München HRB 233802) verschmolzen. Die Verschmelzung
wird erst wirksam mit der Eintragung der Verschmelzung in das Handelsregister des übernehmenden Rechtsträgers. Nicht
eingetragen: Den Gläubigern der an der Verschmelzung beteiligten Rechtsträger ist, wenn sie binnen sechs Monaten nach dem
Tag, an dem die Eintragung der Verschmelzung in das Register des Sitzes desjenigen Rechtsträgers, dessen Gläubiger sie sind,

















nach § 19 Abs. 3 UmwG bekannt gemacht worden ist, ihren Anspruch nach Grund und Höhe schriftlich anmelden, Sicherheit zu
leisten, soweit sie nicht Befriedigung verlangen können. Dieses Recht steht ihnen jedoch nur zu, wenn sie glaubhaft machen,
dass durch die Verschmelzung die Erfüllung ihrer Forderung gefährdet wird.

Geschäftsführer: Klaus-Jürgen Baum
Handelsregisterbekanntmachung 14.06.2017 (Berichtigung)

HRB 233802: CRIF Bürgel GmbH, München, Radlkoferstr. 2, D-81373 München. Vertretungsbefugnis von Amts wegen
berichtigt: Geschäftsführer: Baum, Klaus-Jürgen, Hamburg, *29.07.1961, mit der Befugnis, im Namen der Gesellschaft mit sich
im eigenen Namen oder als Vertreter eines Dritten Rechtsgeschäfte abzuschließen.

Anschrift · Formwechsel: Bürgel Wirtschaftsinformationen GmbH & Co. KG · Geschäftsführer (4
Personen) · Kapital · Unternehmensgegenstand
Handelsregisterbekanntmachung 08.06.2017 (Neueintragung)

HRB 233802: CRIF Bürgel GmbH, München, Radlkoferstr. 2, D-81373 München. GmbH. Gesellschaftsvertrag vom 12.05.2017.
Geschäftsanschrift: Radlkoferstr. 2, D-81373 München. Gegenstand des Unternehmens: Sammeln, Speichern, Verarbeiten und
entgeltliche Weitergabe (auf schriftliche, elektronische oder sonstige Weise) von Informationen und Daten im weitesten Sinne
über Personen, Firmen und sonstige Unternehmungen und Vereinbarungen gleich welcher Art und Rechtsform; Entwicklung,
Verbesserung und Vertrieb der entsprechenden Software; Zusammenarbeit mit Partnern aufgrund gesonderter Verträge im
Auskunftswesen einschließlich Erbringung sämtlicher hierfür erforderlicher Dienstleistungen; elektronische Datenvereinbarung
und -verbreitung der daraus gewonnenen Informationen für eigene Zwecke und für Zwecke anderer; Erstellung von Konzepten für
und Realisierung von Direkt-Marketingkampagnen und Verkauf von Marketing-Daten gleich welcher Art; Inkassogeschäft; und
Erbringung von sonstigen Dienstleistungen, die mit den vorstehenden Geschäftszwecken im Zusammenhang stehen. Die
vorstehenden Tätigkeiten können im In- und Ausland erbracht werden. Stammkapital: 10.000.000,00 EUR. Ist nur ein
Geschäftsführer bestellt, so vertritt er die Gesellschaft allein. Sind mehrere Geschäftsführer bestellt, so wird die Gesellschaft
durch zwei Geschäftsführer oder durch einen Geschäftsführer gemeinsam mit einem Prokuristen vertreten. Geschäftsführer:
Gherardi, Carlo, Bologna/ Italien, *24.03.1955, einzelvertretungsberechtigt; mit der Befugnis, im Namen der Gesellschaft mit sich
im eigenen Namen oder als Vertreter eines Dritten Rechtsgeschäfte abzuschließen. Geschäftsführer: Baum, Klaus-Jürgen,
Hamburg, *29.07.1961, mit der Befugnis, im Namen der Gesellschaft mit sich im eigenen Namen Rechtsgeschäfte
abzuschließen. Geschäftsführer: Riehl, Ingrid, Hamburg, *01.06.1967; Szafranski, Dariusz, Krakau/ Polen, *27.04.1972, jeweils
mit der Befugnis, im Namen der Gesellschaft mit sich im eigenen Namen oder als Vertreter eines Dritten Rechtsgeschäfte
abzuschließen. Entstanden durch formwechselnde Umwandlung der Bürgel Wirtschaftsinformationen GmbH & Co. KG mit dem
Sitz in München (Amtsgericht München HRA 107068). Nicht eingetragen: Den Gläubigern des formwechselnden Rechtsträgers
ist, wenn sie binnen sechs Monaten nach dem Tag, an dem die Eintragung des Formwechsels nach § 201 UmwG bekannt
gemacht worden ist, ihren Anspruch nach Grund und Höhe schriftlich anmelden, Sicherheit zu leisten, soweit sie nicht
Befriedigung verlangen können. Dieses Recht steht ihnen jedoch nur zu, wenn sie glaubhaft machen, dass durch den
Formwechsel die Erfüllung ihrer Forderung gefährdet wird.

Formwechsel: Bürgel Wirtschaftsinformationen GmbH & Co. KG
Handelsregisterbekanntmachung 08.06.2017 (Veränderung) über Bürgel Wirtschaftsinformationen GmbH
& Co. KG

HRA 107068: Bürgel Wirtschaftsinformationen GmbH & Co. KG, München, Radekoferstr. 2, D-81373 München. Berichtigt, nun:
Geschäftsanschrift: Radlkoferstr. 2, D-81373 München. Die Gesellschafterversammlung vom 12.05.2017 hat die formwechselnde
Umwandlung der Gesellschaft in die CRIF Bürgel GmbH mit dem Sitz in München (Amtsgericht München HRB 233802)
beschlossen. Nicht eingetragen: Den Gläubigern des formwechselnden Rechtsträgers ist, wenn sie binnen sechs Monaten nach
dem Tag, an dem die Eintragung des Formwechsels nach § 201 UmwG bekannt gemacht worden ist, ihren Anspruch nach
Grund und Höhe schriftlich anmelden, Sicherheit zu leisten, soweit sie nicht Befriedigung verlangen können. Dieses Recht steht
ihnen jedoch nur zu, wenn sie glaubhaft machen, dass durch den Formwechsel die Erfüllung ihrer Forderung gefährdet wird.

Komplementär: Bürgel Wirtschaftsinformationen GmbH & Co. KG
Handelsregisterbekanntmachung 28.04.2017 (Neueintragung) über Bürgel Wirtschaftsinformationen
GmbH & Co. KG

HRA 107068: Bürgel Wirtschaftsinformationen GmbH & Co. KG, München, Radekoferstr. 2, D-81373 München. KG.
Geschäftsanschrift: Radekoferstr. 2, D-81373 München. Jeder persönlich haftende Gesellschafter vertritt einzeln. Aufgrund
Sitzverlegung geändert, nun: Persönlich haftender Gesellschafter: Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH,
München (Amtsgericht München HRB 232744). Der Sitz ist von Hamburg (Amtsgericht Hamburg HRA 85212) nach München
verlegt. Die Bürgel Bremen Inkasso GmbH & Co. KG mit dem Sitz in Bremen (Amtsgericht Bremen HRA 24675) ist auf Grund des
Verschmelzungsvertrages vom 25.06.2012 und der Beschlüsse der Gesellschafterversammlungen vom selben Tag mit der
Gesellschaft verschmolzen. Die Bürgel Wirtschaftsinformationen Braunschweig GmbH mit dem Sitz in Braunschweig
(Amtsgericht Braunschweig HRB 9008) ist auf Grund des Verschmelzungsvertrages vom 26.07.2013 und der Beschlüsse der
Gesellschafterversammlungen vom selben Tag mit der Gesellschaft verschmolzen. Die Bürgel Wirtschaftsinformationen
Vertriebsgesellschaft mbH mit dem Sitz in Hamburg (Amtsgericht Hamburg HRB 62967) ist auf Grund des
Verschmelzungsvertrages vom 08.08.2014 und der Beschlüsse der Gesellschafterversammlungen vom selben Tag mit der
Gesellschaft verschmolzen. Die Bürgel Erfurt Beteiligungsgesellschaft mbH mit dem Sitz in Erfurt (Amtsgericht Jena HRB
110044) ist auf Grund des Verschmelzungsvertrages vom 08.08.2014 und der Beschlüsse der Gesellschafterversammlungen
vom selben Tag mit der Gesellschaft verschmolzen.
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Firmensitz · Sitzverlegung: München
Handelsregisterbekanntmachung 18.04.2017 (Veränderung) als Bürgel Wirtschaftsinformationen
Verwaltungs-GmbH

HRB 45704: Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH, Hamburg, Gasstr. 18, D-22761 Hamburg. Neuer Sitz:
München. Der Sitz ist nach München (jetzt Amtsgericht München HRB 232744) verlegt.

Anschrift · Sitzverlegung: München · Geschäftsführer (4 Personen) · Prokura (3 Personen) · Kapital ·
Unternehmensgegenstand
Handelsregisterbekanntmachung 13.04.2017 (Neueintragung) als Bürgel Wirtschaftsinformationen
Verwaltungs-GmbH

HRB 232744: Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH, München, Radekoferstr. 2, D-81373 München. GmbH.
Gesellschaftsvertrag vom 01.07.1990, zuletzt geändert am 11.12.1997. Die Gesellschafterversammlung vom 05.04.2017 hat die
Änderung des § 1 (Sitz, bisher Hamburg, Amtsgericht Hamburg HRB 45704) der Satzung beschlossen. Geschäftsanschrift:
Radekoferstr. 2, D-81373 München. Gegenstand des Unternehmens: Beteiligung als persönlich haftende, geschäftsführende
Gesellschafterin an der Bürgel Wirtschaftsinformationen GmbH & Co. KG, Hamburg, sowie Erwerb, Übernahme und Verwaltung
von Beteiligungen aller Art. Stammkapital: 50.000,00 DEM. Ist nur ein Geschäftsführer bestellt, so vertritt er die Gesellschaft
allein. Sind mehrere Geschäftsführer bestellt, so wird die Gesellschaft durch zwei Geschäftsführer oder durch einen
Geschäftsführer gemeinsam mit einem Prokuristen vertreten. Geschäftsführer: Baum, Klaus-Jürgen, Hamburg, *29.07.1961;
Riehl, Ingrid, Wiesbaden, *01.06.1967; Szafranski, Dariusz, Krakau/ Polen, *27.04.1972, jeweils mit der Befugnis, im Namen der
Gesellschaft mit sich im eigenen Namen oder als Vertreter eines Dritten Rechtsgeschäfte abzuschließen. Geschäftsführer:
Gherardi, Carlo, Bologna/ Italien, *24.03.1955, einzelvertretungsberechtigt; mit der Befugnis, im Namen der Gesellschaft mit sich
im eigenen Namen oder als Vertreter eines Dritten Rechtsgeschäfte abzuschließen. Gesamtprokura gemeinsam mit einem
Geschäftsführer: Fonta Muki, Ingrid, Hamburg, *07.03.1957; Holterhoff, Jutta, Hamburg, *30.03.1972; Sellschopp, Elisabeth,
Hamburg, *27.06.1984.

Geschäftsführer: Dariusz Szafranski · Prokura (2 Personen) · Nicht mehr Geschäftsführer: Norbert Sellin
· Nicht mehr Prokura (3 Personen)
Handelsregisterbekanntmachung 07.04.2017 (Veränderung) als Bürgel Wirtschaftsinformationen
Verwaltungs-GmbH

HRB 45704: Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH, Hamburg, Gasstr. 18, D-22761 Hamburg. Ausgeschieden
Geschäftsführer: Dr. Sellin, Norbert, Hamburg, *03.01.1955. Bestellt Geschäftsführer: Szafranski, Dariusz, Krakau/ Polen,
*27.04.1972, vertretungsberechtigt gemeinsam mit einem anderen Geschäftsführer oder einem Prokuristen; mit der Befugnis, im
Namen der Gesellschaft mit sich im eigenen Namen oder als Vertreter eines Dritten Rechtsgeschäfte abzuschließen.
Gesamtprokura gemeinsam mit einem Geschäftsführer: Fonta Muki, Ingrid, Hamburg, *07.03.1957; Sellschopp, Elisabeth,
Hamburg, *27.06.1984. Prokura erloschen Beise, Daniel, Ahrensburg, *20.05.1980; Möllhoff, Jan, Seevetal, *05.03.1974;
Reckermann, Oliver, Osnabrück, *13.05.1971.

Jahresabschluss zum Geschäftsjahr vom 01.01.2015 bis zum 31.12.2015
Veröffentlichung im Bundesanzeiger 02.01.2017 (Rechnungslegung/ Finanzberichte) über Bürgel
Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH

Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH

Hamburg

Jahresabschluss zum Geschäftsjahr vom 01.01.2015 bis zum 31.12.2015

BILANZ

AKTIVA

Euro
Gesamtjahr/Stand 

Euro Euro
Vorjahr

Euro
A. Umlaufvermögen € 1.376.023,86
Summe Aktiva € 1.376.023,86

PASSIVA
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Euro
Gesamtjahr/Stand 

Euro Euro
Vorjahr

EuroEuro
Gesamtjahr/Stand 

Euro Euro
Vorjahr

Euro
A. Eigenkapital € 188.505,28
I. Gezeichnetes Kapital € 25.564,59
II. Gewinnrücklagen € 145.803,06
III. Bilanzergebnis € 17.137,63
B. Rückstellungen € 1.137.228,24
C. Verbindlichkeiten € 50.290,34
Summe Passiva € 1.376.023,86

ANHANG

Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH, Hamburg

Anhang für das Geschäftsjahr 2015

Allgemeine Angaben

Die Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH (BWI GmbH) ist seit dem 7. November 1990 beim Handelsregister
Hamburg in der Abteilung B unter Nr. 45704 eingetragen.

Ge gen stand der Gesellschaft ist die Beteiligung als persönlich haftende, geschäftsführende Gesellschafterin der Bürgel
Wirtschaftsinformationen GmbH & Co. KG, Hamburg, (BWI KG) ohne Einlage.

Die Geschäftsanteile der mit einem Stammkapital von EUR 25.564,59 ausgestatteten BWI GmbH werden seit dem 1. März 2006
von der EOS Holding GmbH, Hamburg, und der Euler Hermes Aktiengesellschaft, Hamburg, (EHAG) gehalten.

EUR %
Euler Hermes Aktiengesellschaft, Hamburg 12.884,55 50,4
EOS Holding GmbH, Hamburg 12.680,04 49,6

25.564,59 100,0
Entsprechend den Größenmerkmalen des § 267 Abs. 1 HGB ist die Gesellschaft eine kleine Kapitalgesellschaft. Bei der
Aufstellung des Jahresabschlusses ist von den Aufstellungserleichterungen für kleine Kapitalgesellschaften Gebrauch gemacht
worden. Ergänzend zu den Vorschriften des HGB waren die Regelungen des GmbH-Gesetzes und des Gesellschaftsvertrages zu
beachten.

Mutterunternehmen, das einen Konzernabschluss für den größten Kreis von Unternehmen aufstellt, ist die Allianz SE, München.
Mutterunternehmen, das einen Konzernabschluss für den kleinsten Kreis von Unternehmen aufstellt, ist die Euler Hermes S.A.,
Paris. Die Konzernabschlüsse sind dort erhältlich. Die BWI GmbH wird in die Konzernabschlüsse einbezogen.

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände werden zum Nennwert angesetzt.

Die Pensionsrückstellung ist nach einem versicherungsmathematischen Berechnungsverfahren, dem Projected-Unit-Credit-
Method-Verfahren, berechnet. Als biometrische Berechnungsgrundlage dienen die Richttafeln „2005 G“ von Prof. Dr. Heubeck.
Der Rechnungszinsfuß beträgt 3,89 % und der Rententrend 1,7 %. Der aus der Erstanwendung des BilMoG resultierende
Umstellungsaufwand wurde auf 15 Jahre verteilt. Im Geschäftsjahr 2015 wird ein Fünfzehntel dieses Betrages als
außerordentlicher Aufwand erfasst. Der nicht ausgewiesene Rückstellungsbetrag beträgt TEUR 133. Beim
Diskontierungszinssatz wird die Vereinfachungsregelung des § 253 Abs. 2 Satz 2 HGB (Restlaufzeit von 15 Jahren) in Anspruch
genommen. Der Effekt aus dieser Änderung des Diskontierungszinssatzes wird im außerordentlichen Ergebnis ausgewiesen.

Die Pensionszusage an den Geschäftsführer Klaus-Jürgen Baum ist durch eine Rückdeckungsversicherung abgesichert. Diese
Rückdeckungsversicherung stellt saldierungsfähiges Deckungsvermögen nach § 246 Abs. 2 Satz 2 HGB dar, da sie durch
Verpfändung dem Zugriff aller Gläubiger entzogen wurde. Bei verpfändeten Rückdeckungsversicherungen entsprechen die
Anschaffungskosten dem Zeitwert. Der beizulegende Zeitwert beträgt TEUR 130 und entspricht dem Erfüllungsbetrag. Die
verrechneten Erträge betragen TEUR 1,4.

Die sonstigen Rückstellungen sind in Höhe des nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung notwendigen Erfüllungsbetrags
angesetzt. Die sonstigen Rückstellungen haben sämtlich eine Laufzeit von unter einem Jahr und werden nicht abgezinst.

Verbindlichkeiten wurden zum Erfüllungsbetrag passiviert.

Erläuterungen zur Gewinn- und Verlust rechnung

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen enthalten in Höhe von EUR 737,50 periodenfremde Aufwendungen für
Steuerberatungsleistungen das Jahr 2013 betreffend.



Ergebnisverwendung

Die Geschäftsführung schlägt der Gesellschafterversammlung vor, den zum 31. Dezember 2015 ausgewiesenen
Jahresüberschuss in Höhe von EUR 8.118,85 auf neue Rechnung vorzutragen.

Sonstige Angaben

―

Dem Beirat der BWI GmbH gehörten im Geschäftsjahr 2015 an:

―
Ronald van het Hof, Kaufmann  
(bis 30. Juli 2015: Michael Diederich, Kaufmann) 
(bis 20. April 2015: Ralf Meurer, Kaufmann)

―
Petra Scharner-Wolff, Kauffrau  
(bis 28. Februar 2015: Jürgen Schulte-Laggenbeck, Kaufmann)

Geschäftsführer der BWI GmbH sind

―Klaus-Jürgen Baum, Kaufmann,
―Stefan Hans Duncker, Kaufmann (bis 30. Juni 2015),
―Dr. Norbert Sellin, Kaufmann.
Hamburg, den 16. Februar 2016

Klaus-Jürgen Baum / Dr. Norbert Sellin

Die Feststellung bzw. Billigung des Jahresabschlusses erfolgte am: 16.02.2016

Geschäftsführer: Ingrid Riehl
Handelsregisterbekanntmachung 22.07.2016 (Veränderung) als Bürgel Wirtschaftsinformationen
Verwaltungs-GmbH

HRB 45704: Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH, Hamburg, Gasstr. 18, D-22761 Hamburg. Bestellt
Geschäftsführer: Riehl, Ingrid, Wiesbaden, *01.06.1967, vertretungsberechtigt gemeinsam mit einem anderen Geschäftsführer
oder einem Prokuristen mit der Befugnis, im Namen der Gesellschaft mit sich im eigenen Namen oder als Vertreter eines Dritten
Rechtsgeschäfte abzuschließen.

Geschäftsführer: Carlo Gherardi
Handelsregisterbekanntmachung 04.03.2016 (Veränderung) als Bürgel Wirtschaftsinformationen
Verwaltungs-GmbH

HRB 45704: Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH, Hamburg, Gasstr. 18, D-22761 Hamburg. Bestellt
Geschäftsführer: Gherardi, Carlo, Bologna/ Italien, *24.03.1955, einzelvertretungsberechtigt; mit der Befugnis, im Namen der
Gesellschaft mit sich im eigenen Namen oder als Vertreter eines Dritten Rechtsgeschäfte abzuschließen.

Jahresabschluss zum Geschäftsjahr vom 01.01.2014 bis zum 31.12.2014
Veröffentlichung im Bundesanzeiger 04.01.2016 (Rechnungslegung/ Finanzberichte) über Bürgel
Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH

Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH

Hamburg

Jahresabschluss zum Geschäftsjahr vom 01.01.2014 bis zum 31.12.2014

Bilanz

AKTIVA

Gesamtjahr/Stand 
Euro

Vorjahr
Euro

A. Umlaufvermögen 1.234.223,92  
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 1.234.223,92  
Summe Aktiva 1.234.223,92  
PASSIVA    

Gesamtjahr/Stand 
Euro

Vorjahr
Euro

A. Eigenkapital 180.386,43  









Gesamtjahr/Stand 
Euro

Vorjahr
Euro

I. Gezeichnetes Kapital 25.564,59  
II. Gewinnrücklagen 137.426,93  
III. Bilanzergebnis 17.394,91  
B. Rückstellungen 1.008.678,57  
C. Verbindlichkeiten 45.158,92  
Summe Passiva 1.234.223,92  

Anhang für das Geschäftsjahr 2014

Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH, Hamburg

Allgemeine Angaben

Die Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH (BWI GmbH) ist seit dem 7. November 1990 beim Handelsregister
Hamburg in der Abteilung B unter Nr. 45704 eingetragen.

Gegenstand der Gesellschaft ist die Beteiligung als persönlich haftende, geschäftsführende Gesellschafterin der Bürgel
Wirtschaftsinformationen GmbH & Co. KG, Hamburg (BWI KG), ohne Einlage.

Die Geschäftsanteile der mit einem Stammkapital von EUR 25.564,59 ausgestatteten BWI GmbH werden seit dem 1. März 2006
von der EOS Holding GmbH, Hamburg, und der Euler Hermes Aktiengesellschaft, Hamburg, (EHAG) gehalten.

EUR %
Euler Hermes Aktiengesellschaft, Hamburg 12.884,55 50,4
EOS Holding GmbH, Hamburg 12.680,04 49,6

25.564,59 100,0
Entsprechend den Größenmerkmalen des § 267 Abs. 1 HGB ist die Gesellschaft eine kleine Kapitalgesellschaft. Bei der
Aufstellung des Jahresabschlusses ist von den Aufstellungserleichterungen für kleine Kapitalgesellschaften Gebrauch gemacht
worden. Ergänzend zu den Vorschriften des HGB waren die Regelungen des GmbH-Gesetzes und des Gesellschaftsvertrages zu
beachten.

Mutterunternehmen, das einen Konzernabschluss für den größten Kreis von Unternehmen aufstellt, ist die Allianz SE, München.
Mutterunternehmen, das einen Konzernabschluss für den kleinsten Kreis von Unternehmen aufstellt, ist die Euler Hermes S.A.,
Paris. Die Konzernabschlüsse sind dort erhältlich. Die BWI GmbH wird in die Konzernabschlüsse einbezogen.

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände werden zum Nennwert angesetzt.

Die Pensionsrückstellung ist nach einem versicherungsmathematischen Berechnungsverfahren, dem Projected Unit Credit
Method-Verfahren, berechnet. Als biometrische Berechnungsgrundlage dienen die Richttafeln „2005 G“ von Prof. Dr. Heubeck.
Der Rechnungszinsfuß beträgt 4,5 % und der Rententrend 1,7 %. Der aus der Erstanwendung des BilMoG resultierende
Umstellungsaufwand wurde auf bis zu 15 Jahre verteilt. Im Geschäftsjahr 2014 wird ein Fünfzehntel dieses Betrages als
außerordentlicher Aufwand erfasst. Der nicht ausgewiesene Rückstellungsbetrag beträgt EUR 147.817,27. Beim
Diskontierungszinssatz wird die Vereinfachungsregelung des § 253 Abs. 2 Satz 2 HGB (Restlaufzeit von 15 Jahren) in Anspruch
genommen. Der Effekt aus einer Änderung des Diskontierungszinssatzes wird im außerordentlichen Ergebnis ausgewiesen.

Die Pensionszusage an den Geschäftsführer Klaus-Jürgen Baum ist durch eine Rückdeckungsversicherung abgesichert. Diese
Rückdeckungsversicherung stellt saldierungsfähiges Deckungsvermögen nach § 246 Abs. 2 Satz 2 HGB dar, da sie durch
Verpfändung dem Zugriff aller Gläubiger entzogen wurde. Bei verpfändeten Rückdeckungsversicherungen entsprechen die
Anschaffungskosten dem Zeitwert. Der beizulegende Zeitwert beträgt TEUR 89. Der Erfüllungsbetrag der verrechneten Schulden
beläuft sich auf TEUR 49. Die verrechneten Erträge betragen TEUR 0,2.

Die sonstigen Rückstellungen sind in Höhe des nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung notwendigen Erfüllungsbetrags
angesetzt. Die sonstigen Rückstellungen haben sämtlich eine Laufzeit von unter einem Jahr und werden nicht abgezinst.

Verbindlichkeiten wurden zum Erfüllungsbetrag passiviert.

Ergebnisverwendung

Die Geschäftsführung schlägt der Gesellschafterversammlung vor, den zum 31. Dezember 2014 ausgewiesenen
Jahresüberschuss in Höhe von EUR 8.376,13 in die Gewinnrücklagen einzustellen.

Sonstige Angaben

Mitglieder des Beirats waren im Geschäftsjahr 2014



Ralf Meurer, Kaufmann,

Jürgen Schulte-Laggenbeck, Kaufmann.

Geschäftsführer der BWI GmbH sind

Klaus-Jürgen Baum, Kaufmann,

Stefan Hans Duncker, Kaufmann,

Dr. Norbert Sellin, Kaufmann.

Hamburg, den 23. Februar 2015

gez. Klaus-Jürgen Baum

Stefan Hans Duncker

Dr. Norbert Sellin
Die Feststellung bzw. Billigung des Jahresabschlusses erfolgte am: 20.04.2015

Nicht mehr Prokura: Rainer Kurp
Handelsregisterbekanntmachung 12.11.2015 (Veränderung) als Bürgel Wirtschaftsinformationen
Verwaltungs-GmbH

HRB 45704: Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH, Hamburg, Gasstr. 18, D-22761 Hamburg. Prokura erloschen
Kurp, Rainer, Hamburg, *15.06.1963.

Nicht mehr Geschäftsführer: Stefan Hans Duncker
Handelsregisterbekanntmachung 03.08.2015 (Veränderung) als Bürgel Wirtschaftsinformationen
Verwaltungs-GmbH

HRB 45704: Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH, Hamburg, Gasstr. 18, D-22761 Hamburg. Ausgeschieden
Geschäftsführer: Duncker, Stefan Hans, Stelle, *06.06.1968.

Prokura (3 Personen) · Nicht mehr Prokura: Rainer Woidich
Handelsregisterbekanntmachung 19.05.2015 (Veränderung) als Bürgel Wirtschaftsinformationen
Verwaltungs-GmbH

HRB 45704: Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH, Hamburg, Gasstr. 18, D-22761 Hamburg. Prokura erloschen
Woidich, Rainer, Trittau, *29.02.1964. Gesamtprokura gemeinsam mit einem Geschäftsführer: Holterhoff, Jutta, Hamburg,
*30.03.1972; Kurp, Rainer, Hamburg, *15.06.1963; Möllhoff, Jan, Seevetal, *05.03.1974.

Jahresabschluss zum Geschäftsjahr vom 01.01.2013 bis zum 31.12.2013
Veröffentlichung im Bundesanzeiger 16.01.2015 (Rechnungslegung/ Finanzberichte) über Bürgel
Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH

Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH

Hamburg

Jahresabschluss zum Geschäftsjahr vom 01.01.2013 bis zum 31.12.2013

Bilanz

AKTIVA

Euro Gesamtjahr/Stand 
Euro Euro Vorjahr

Euro
A. Umlaufvermögen € 1.199.090,18    
I. Forderungen und sonstige
Vermögensgegenstände € 1.199,090,18    

Summe Aktiva € 1.199.090,18    
Passiva        











Euro Gesamtjahr/Stand 
Euro Euro Vorjahr

Euro

Euro
Gesamtjahr/Stand 

Euro Euro
Vorjahr

Euro
A. Eigenkapital € 172.010,30    
I. Gezeichnetes Kapital € 25.564,59    
II. Gewinnrücklagen € 122.277,66    
III. Bilanzergebnis € 24.168,05    
B. Rückstellungen € 998.908,32    
C. Verbindlichkeiten € 28.171,56    
Summe Passiva € 1.199.090,18    

Anhang für das Geschäftsjahr 2013

Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH, Hamburg

Allgemeine Angaben

Die Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH (BWI GmbH) ist seit dem 7. November 1990 beim Handelsregister
Hamburg in der Abteilung B unter Nr. 45704 eingetragen.

Gegenstand der Gesellschaft ist die Beteiligung als persönlich haftende, geschäftsführende Gesellschafterin der Bürgel
Wirtschaftsinformationen GmbH & Co. KG, Hamburg (BWI KG), ohne Einlage.

Die Geschäftsanteile der mit einem Stammkapital von EUR 25.564,59 ausgestatteten BWI GmbH werden seit dem 1. März 2006
von der EOS Holding GmbH & Co, Hamburg, und der Euler Hermes Aktiengesellschaft, Hamburg, die mit Wirkung 01.April 2013
im Zuge der Abspaltung zur Neugründung von Euler Hermes Deutschland AG, Hamburg, (Euler Hermes) entstanden ist, gehalten.

EUR %
Euler Hermes Kreditversicherungs-AG, Hamburg 12.884,55 50,4
Kommanditgesellschaft EOS Holding GmbH & Co, Hamburg 12.680,04 49,6

25.564,59 100,0
Entsprechend den Größenmerkmalen des § 267 HGB ist die Gesellschaft eine kleine Kapitalgesellschaft. Bei der Aufstellung des
Jahresabschlusses ist von den Aufstellungserleichterungen für kleine Kapitalgesellschaften Gebrauch gemacht worden.
Ergänzend zu den Vorschriften des HGB waren die Regelungen des GmbH-Gesetzes und des Gesellschaftsvertrages zu
beachten.

Mutterunternehmen, das einen Konzernabschluss für den größten Kreis von Unternehmen aufstellt, ist die Allianz Societas
Europaea, München. Mutterunternehmen, das einen Konzernabschluss für den kleinsten Kreis von Unternehmen aufstellt, ist die
Euler Hermes S.A., Paris. Die Konzernabschlüsse sind dort erhältlich. Die BWI GmbH wird in die Konzernabschlüsse einbezogen.

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände sowie die Guthaben bei Kreditinstituten werden zum Nennwert angesetzt.

Die Pensionsrückstellung ist nach versicherungsmathematischen Berechnungsverfahren, dem Projected Unit Credit Method-
Verfahren, berechnet. Als biometrische Berechnungsgrundlage dienen die Richttafeln „2005 G“ von Prof. Dr. Heubeck. Der
Rechnungszinsfuß beträgt 4,9 % und der Rententrend 1,9 %. Der aus der Erstanwendung von BilMoG resultierende
Umstellungsaufwand wurde auf bis zu 15 Jahre verteilt. Im Geschäftsjahr 2013 wird ein Fünfzehntel dieses Betrages als
außerordentlicher Aufwand erfasst. Der nicht ausgewiesene Rückstellungsbetrag beträgt EUR 162.599,27 . Beim
Diskontierungszinssatz wird die Vereinfachungsregelung in § 253 Abs. 2 Satz 2 HGB (Restlaufzeit von 15 Jahren) in Anspruch
genommen. Der Effekt aus einer Änderung des Diskontierungszinssatzes wird im Außerordentlichen Ergebnis ausgewiesen.

Die Pensionszusage an den Geschäftsführer Klaus-Jürgen Baum ist durch eine Rückdeckungsversicherung abgesichert. Diese
Rückdeckungsversicherung stellt saldierungsfähiges Deckungsvermögen nach § 246 Abs. 2 Satz 2 HGB dar, da sie durch
Verpfändung dem Zugriff aller Gläubiger entzogen wurde. Bei verpfändeten Rückdeckungsversicherungen entsprechen die
Anschaffungskosten dem Zeitwert. Der beizulegende Zeitwert beträgt TEUR 49. Der Erfüllungsbetrag der verrechneten Schulden
beläuft sich auf TEUR 49. Die verrechneten Erträge betragen TEUR 1.

Die sonstigen Rückstellungen sind in Höhe des nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung notwendigen Erfüllungsbetrags
angesetzt.

Verbindlichkeiten wurden zum Rückzahlungsbetrag passiviert.

Ergebnisverwendung

Die Geschäftsführung schlägt der Gesellschafterversammlung vor, den zum 31. Dezember 2013 ausgewiesenen
Jahresüberschuss in Höhe von EUR 15.149,27 in die Gewinnrücklagen einzustellen.



Sonstige Angaben

Mitglieder des Beirats waren im Geschäftsjahr 2013

Ralf Meurer, Kaufmann

Jürgen Schulte-Laggenbeck, Kaufmann

Geschäftsführer der BWI GmbH sind

Klaus-Jürgen Baum, Kaufmann,

Stefan Hans Duncker, Kaufmann,

Dr. Norbert Sellin, Kaufmann.

Hamburg, den 17. März 2014

Klaus-Jürgen Baum

Stefan Hans Duncker

Dr. Norbert Sellin

Prokura: Rainer Woidich
Handelsregisterbekanntmachung 07.02.2014 (Veränderung) als Bürgel Wirtschaftsinformationen
Verwaltungs-GmbH

Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH, Hamburg, Gasstr. 18, D-22761 Hamburg. Nach Berichtigung des
Geburtsdatums, nun: Gesamtprokura gemeinsam mit einem Geschäftsführer: Woidich, Rainer, Trittau, *29.02.1964.

Prokura (3 Personen) · Nicht mehr Prokura: Iris Böttger
Handelsregisterbekanntmachung 28.01.2014 (Veränderung) als Bürgel Wirtschaftsinformationen
Verwaltungs-GmbH

Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH, Hamburg, Gasstr. 18, D-22761 Hamburg. Prokura erloschen Böttger, Iris,
Hamburg, *01.09.1973. Gesamtprokura gemeinsam mit einem Geschäftsführer: Beise, Daniel, Ahrensburg, *20.05.1980;
Reckermann, Oliver, Osnabrück, *13.05.1971; Woidich, Rainer, Trittau, *29.08.1964.

Geschäftsführer: Klaus-Jürgen Baum · Nicht mehr Geschäftsführer: Rolf Pries
Handelsregisterbekanntmachung 07.03.2013 (Veränderung) als Bürgel Wirtschaftsinformationen
Verwaltungs-GmbH

Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH, Hamburg, Gasstr. 18, D-22761 Hamburg. Bestellt Geschäftsführer:
Baum, Klaus-Jürgen, Hamburg, *29.07.1961, vertretungsberechtigt gemeinsam mit einem anderen Geschäftsführer oder einem
Prokuristen. mit der Befugnis, im Namen der Gesellschaft mit sich im eigenen Namen oder als Vertreter eines Dritten
Rechtsgeschäfte abzuschließen. Ausgeschieden Geschäftsführer: Pries, Rolf, Glückstadt.

Jahresabschluss zum Geschäftsjahr vom 01.01.2011 bis zum 31.12.2011
Veröffentlichung im Bundesanzeiger 14.01.2013 (Rechnungslegung/ Finanzberichte) über Bürgel
Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH

Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH

Hamburg

Jahresabschluss zum Geschäftsjahr vom 01.01.2011 bis zum 31.12.2011

BILANZ

AKTIVA











Euro
Gesamtjahr/Stand 

Euro Euro
Vorjahr

Euro
A. Umlaufvermögen 1.064.113,10
I. Forderungen und sonstige
Vermögensgegenstände

1.064.113,10

Summe Aktiva 1.064.113,10

PASSIVA

Euro
Gesamtjahr/Stand 

Euro Euro
Vorjahr

Euro
A. Eigenkapital 147.537,56
I. Gezeichnetes Kapital 25.564,59
II. Gewinnrücklagen 122.277,66
III. Bilanzgergebnis -304,69
B. Rückstellungen 905.443,18
C. Verbindlichkeiten 11.132,36
Summe Passiva 1.064.113,10

ANHANG

Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH, Hamburg

für das Geschäftsjahr 2011

Allgemeine Angaben

Die Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH (BWI GmbH) ist seit dem 7. Novem ber 1990 beim Handelsregister
Hamburg in der Abteilung B unter Nr. 45704 eingetragen.

Gegenstand der Gesellschaft ist die Beteiligung als persönlich haftende, geschäftsführende Gesellschafterin der Bürgel
Wirtschaftsinformationen GmbH & Co. KG, Hamburg (BWI KG), ohne Einlage.

Die Geschäftsanteile der mit einem Stammkapital von EUR 25.564,59 ausgestatteten BWI GmbH werden seit dem 1. März 2006
von der Kommanditgesellschaft EOS Holding GmbH & Co, Hamburg, und der Euler Hermes Kreditversicherungs-AG, Hamburg,
(Euler Hermes), die durch Verschmelzungsvertrag vom 17. Januar 2006, rückwirkend zum 1. Januar 2006 Gesamt-
rechtsnachfolgerin der Euler Hermes Beteiligungen GmbH, Hamburg (EHBG) geworden ist, gehalten.

EUR %
Euler Hermes Kreditversicherungs-AG, Hamburg 12.884,55 50,4
Kommanditgesellschaft EOS Holding GmbH & Co, Hamburg 12.680,04 49,6

25.564,59 100,0
Entsprechend den Größenmerkmalen des § 267 HGB ist die Gesellschaft eine kleine Kapitalgesellschaft. Bei der Aufstellung des
Jahresabschlusses ist von den Aufstellungserleichterungen für kleine Kapitalgesellschaften Gebrauch gemacht worden.
Ergänzend zu den Vorschriften des HGB waren die Regelungen des GmbH-Gesetzes und des Gesellschaftsvertrages zu
beachten. Die Gesellschaft hat gemäß den Regelungen im Gesell schaftsvertrag freiwillig einen Lagebericht aufgestellt.

Mutterunternehmen, das einen Konzernabschluss für den größten Kreis von Unternehmen aufstellt, ist die Allianz Societas
Europaea, München. Mutterunternehmen, das einen Konzernabschluss für den kleinsten Kreis von Unternehmen aufstellt, ist die
Euler Hermes S.A., Paris. Die Konzernabschlüsse sind dort erhältlich. Die BWI GmbH wird in die Konzernabschlüsse einbezogen.

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände sowie die Guthaben bei Kreditinstituten werden zum Nennwert angesetzt.

Die Pensionsrückstellung ist nach versicherungsmathematischen Grundsätzen berechnet. Der aus der Erstanwendung von
BilMoG resultierende Umstellungsaufwand wurde auf bis zu 15 Jahre verteilt. Im Geschäftsjahr 2011 wird im Wesentlichen ein
Fünfzehntel dieses Betrages als außerordentlicher Aufwand erfasst. Beim Diskontierungszinssatz wird die
Vereinfachungsregelung in § 253 Abs. 2 Satz 2 HGB (Restlaufzeit von 15 Jahren) in Anspruch genommen. Der Effekt aus einer
Änderung des Diskontierungszinssatzes wird im Außerordentlichen Ergebnis ausgewiesen.

Die sonstigen Rückstellungen sind in Höhe des nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung notwendigen Erfüllungsbetrags
angesetzt.

Verbindlichkeiten wurden zum Rückzahlungsbetrag passiviert.



Sonstige Angaben

Mitglieder des Beirats waren im Geschäftsjahr 2011

Ralf Meurer, Kaufmann

Jürgen Schulte-Laggenbeck, Kaufmann

Geschäftsführer der BWI GmbH sind

Rolf Pries, Kaufmann

Dr. Norbert Sellin, Kaufmann

Stefan Hans Duncker, Kaufmann

Hamburg, den 22. Februar 2012

Rolf Pries Stefan Hans Duncker

Dr.Norbert Sellin

Die Feststellung bzw. Billigung des Jahresabschlusses erfolgte am: 22.02.2012

Jahresabschluss zum Geschäftsjahr vom 01.01.2010 bis zum 31.12.2010
Veröffentlichung im Bundesanzeiger 30.12.2011 (Rechnungslegung/ Finanzberichte) über Bürgel
Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH

Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH

Hamburg

Jahresabschluss zum Geschäftsjahr vom 01.01.2010 bis zum 31.12.2010

BILANZ

AKTIVA

Euro
Gesamtjahr/Stand 

Euro Euro
Vorjahr

Euro
A. Umlaufvermögen 1.036.736,13
I. Forderungen und sonstige
Vermögensgegenstände

1.036.736,13

Summe Aktiva 1.036.736,13

PASSIVA

Euro
Gesamtjahr/Stand 

Euro Euro
Vorjahr

Euro
A. Eigenkapital 138.662,77
I. Gezeichnetes Kapital 25.564,59
II. Gewinnrücklagen 122.277,66
III. Bilanzergebnis -9.179,48
B. Rückstellungen 894.282,88
C. Verbindlichkeiten 3.790,48
Summe Passiva 1.036.736,13

ANHANG für das Geschäftsjahr 2010





Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH, Hamburg

Allgemeine Angaben

Die Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH (BWI GmbH) ist seit dem 7. Novem ber 1990 beim Handelsregister
Hamburg in der Abteilung B unter Nr. 45704 eingetragen.

Gegenstand der Gesellschaft ist die Beteiligung als persönlich haftende, geschäftsführende Gesellschafterin der Bürgel
Wirtschaftsinformationen GmbH & Co. KG, Hamburg (BWI KG), ohne Einlage.

Die Geschäftsanteile der mit einem Stammkapital von EUR 25.564,59 ausgestatteten BWI GmbH werden seit dem 1. März 2006
von der Kommanditgesellschaft EOS Holding GmbH & Co, Hamburg, und der Euler Hermes Kreditversicherungs-AG, Hamburg,
(Euler Hermes), die durch Verschmelzungsvertrag vom 17. Januar 2006, rückwirkend zum 1. Januar 2006 Gesamt-
rechtsnachfolgerin der Euler Hermes Beteiligungen GmbH, Hamburg (EHBG) geworden ist, gehalten.

EUR %
Euler Hermes Kreditversicherungs-AG, Hamburg 12.884,55 50,4
Kommanditgesellschaft EOS Holding GmbH & Co, Hamburg 12.680,04 49,6

25.564,59 100,0
Entsprechend den Größenmerkmalen des § 267 HGB ist die Gesellschaft eine kleine Kapitalgesellschaft. Bei der Aufstellung des
Jahresabschlusses ist von den Aufstellungserleichterungen für kleine Kapitalgesellschaften Gebrauch gemacht worden.
Ergänzend zu den Vorschriften des HGB waren die Regelungen des GmbH-Gesetzes und des Gesellschaftsvertrages zu
beachten. Die Gesellschaft hat gemäß den Regelungen im Gesell schaftsvertrag freiwillig einen Lagebericht aufgestellt.

Mutterunternehmen, das einen Konzernabschluss für den größten Kreis von Unternehmen aufstellt, ist die Allianz Societas
Europaea, München. Mutterunternehmen, das einen Konzernabschluss für den kleinsten Kreis von Unternehmen aufstellt, ist die
Euler Hermes S.A., Paris. Die Konzernabschlüsse sind dort erhältlich. Die BWI GmbH wird in die Konzernabschlüsse einbezogen.

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Das Gesetz zur Modernisierung des Bilanzrechts (BilMoG) wird für das Geschäftsjahr 2010 erstmalig angewendet. Die
Vorjahreszahlen wurden nicht angepasst.

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände sowie die Guthaben bei Kreditinstituten werden zum Nennwert angesetzt.

Die Pensionsrückstellung ist nach versicherungsmathematischen Grundsätzen berechnet. Der aus der Erstanwendung von
BilMoG resultierende Umstellungsaufwand wird auf bis zu 15 Jahre verteilt.

Die sonstigen Rückstellungen sind in Höhe des nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung notwendigen Erfüllungsbetrags
angesetzt.

Verbindlichkeiten wurden zum Erfüllungsbetrag passiviert.

Sonstige Angaben

Mitglieder des Beirats waren im Geschäftsjahr 2010

Ralf Meurer, Kaufmann (ab dem 3. August 2010)

Dr. Gerd Uwe Baden, Ass. Jur. (bis zum 3. August 2010)

Jürgen Schulte-Laggenbeck, Kaufmann

Geschäftsführer der BWI GmbH sind

Rolf Pries, Kaufmann

Dr. Norbert Sellin, Kaufmann

Stefan Hans Duncker, Kaufmann

Hamburg, den 22. Februar 2011

Rolf Pries Stefan Hans Duncker Dr. Norbert Sellin

Prokura: Iris Böttger
Handelsregisterbekanntmachung 05.07.2011 (Veränderung) als Bürgel Wirtschaftsinformationen
Verwaltungs-GmbH





Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH, Hamburg, Gasstr. 18, D-22761 Hamburg. Gesamtprokura gemeinsam
mit einem Geschäftsführer oder einem anderen Prokuristen: Böttger, Iris, Hamburg, *01.09.1973.

Jahresabschluss zum Geschäftsjahr vom 01.01.2009 bis zum 31.12.2009
Veröffentlichung im Bundesanzeiger 24.01.2011 (Rechnungslegung/Finanzberichte) über Bürgel
Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH

Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH

Hamburg

Jahresabschluss zum Geschäftsjahr vom 01.01.2009 bis zum 31.12.2009

Bilanz

AKTIVA

Euro Gesamtjahr/Stand 
Euro Euro Vorjahr

Euro
A. Anlagevermögen        
I. Immaterielle Vermögensgegenstände        
II. Sachanlagen        
III. Finanzanlagen        
B. Umlaufvermögen   914.323,38    
I. Vorräte        
II. Forderungen und sonstige
Vermögensgegenstände   914.323,38    

III. Wertpapiere        
IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben,
Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks        

C. Rechnungsabgrenzungsposten        
Summe Aktiva   914.323,38    
PASSIVA        

Euro
Gesamtjahr/Stand 

Euro Euro
Vorjahr

Euro
A. Eigenkapital   147.842,25    
I. Gezeichnetes Kapital   25.564,59    
II. Kapitalrücklage        
III. Gewinnrücklagen   112.215,42    
IV. Gewinnvortrag/Verlustvortrag        
V. Jahresüberschuss   10.062,24    
B. Rückstellungen   751.343,00    
C. Verbindlichkeiten   15.138,13    
D. Rechnungsabgrenzungsposten        
Summe Passiva   914.323,38    

Anhang für das Geschäftsjahr 2009

Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH, Hamburg

Allgemeine Angaben

Die Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH (BWI GmbH) ist seit dem 7. November 1990 beim Handelsregister
Hamburg in der Abteilung B unter Nr. 45704 eingetragen.

Gegenstand der Gesellschaft ist die Beteiligung als persönlich haftende, geschäftsführende Gesellschafterin der Bürgel
Wirtschaftsinformationen GmbH & Co. KG, Hamburg (BWI KG), ohne Einlage.

Die Geschäftsanteile der mit einem Stammkapital von EUR 25.564,59 ausgestatteten BWI GmbH werden seit dem 1. März 2006
von der Kommanditgesellschaft EOS Holding GmbH & Co, Hamburg, und der Euler Hermes Kreditversicherungs-AG, Hamburg,
(Euler Hermes), die durch Verschmelzungsvertrag vom 17. Januar 2006, rückwirkend zum 1. Januar 2006
Gesamtrechtsnachfolgerin der Euler Hermes Beteiligungen GmbH, Hamburg (EHBG) geworden ist, gehalten.

EUR %
Euler Hermes Kreditversicherungs-AG, Hamburg 12.884,55 50,4
Kommanditgesellschaft EOS Holding GmbH & Co, Hamburg 12.680,04 49,6





EUR %
25.564,59 100,0

Entsprechend den Größenmerkmalen des § 267 HGB ist die Gesellschaft eine kleine Kapitalgesellschaft. Bei der Aufstellung des
Jahresabschlusses ist von den Aufstellungserleichterungen für kleine Kapitalgesellschaften Gebrauch gemacht worden.
Ergänzend zu den Vorschriften des HGB waren die Regelungen des GmbH-Gesetzes und des Gesellschaftsvertrages zu
beachten. Die Gesellschaft hat gemäß den Regelungen im Gesellschaftsvertrag freiwillig einen Lagebericht aufgestellt.

Mutterunternehmen, das einen Konzernabschluss für den größten Kreis von Unternehmen aufstellt, ist die Allianz Societas
Europaea, München. Mutterunternehmen, das einen Konzernabschluss für den kleinsten Kreis von Unternehmen aufstellt, ist die
Euler Hermes S.A., Paris. Die Konzernabschlüsse sind dort erhältlich. Die BWI GmbH wird in die Konzernabschlüsse einbezogen.

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände sowie die Guthaben bei Kreditinstituten werden zum Nennwert angesetzt.

Für die eingegangene Pensionsverp�ichtung ist eine Pensionsrückstellung auf der Grundlage eines
versicherungsmathematischen Gutachtens in steuerlich zulässiger Höhe gebildet worden. Die Rückstellungshöhe bestimmt sich
nach dem Teilwert der Verp�ichtungen. Dabei wurden ein Zinsfuß von 6 % p. a. und die Richttafeln 2005 G angewendet.

Die sonstigen Rückstellungen sind in Höhe des Betrages angesetzt worden, der nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung
notwendig ist.

Verbindlichkeiten wurden zum Rückzahlungsbetrag passiviert.

Ergebnisverwendung

Die Geschäftsführung schlägt der Gesellschafterversammlung vor, den zum 31. Dezember 2009 ausgewiesenen
Jahresüberschuss in Höhe von EUR 10.062,24 den anderen Gewinnrücklagen zuzuführen.

Sonstige Angaben

Mitglieder des Beirats waren im Geschäftsjahr 2009

Dr. Gerd Uwe Baden, Ass. Jur.

Jürgen Schulte-Laggenbeck, Kaufmann

Geschäftsführer der BWI GmbH sind

Rolf Pries, Kaufmann

Hans Werner Scherer, Kaufmann (bis 31. Dezember 2009)

Dr. Norbert Sellin, Kaufmann

Stefan Hans Duncker, Kaufmann (seit dem 1. Januar 2010)

Hamburg, den 29. Januar 2010

Rolf Pries

Stefan Hans Duncker

Dr. Norbert Sellin

Jahresabschluss zum Geschäftsjahr vom 01.01.2008 bis zum 31.12.2008
Veröffentlichung im Bundesanzeiger 14.07.2010 (Rechnungslegung/Finanzberichte) über Bürgel
Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH

Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH

Hamburg

Jahresabschluss zum Geschäftsjahr vom 01.01.2008 bis zum 31.12.2008





BILANZ

AKTIVA

Euro
Gesamtjahr/Stand 

Euro Euro
Vorjahr

Euro
A. Anlagevermögen
I. Immaterielle Vermögensgegenstände
II. Sachanlagen
III. Finanzanlagen
B. Umlaufvermögen
I. Vorräte
II. Forderungen und sonstige
Vermögensgegenstände

843619,92

III. Wertpapiere
IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben,
Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks
C. Rechnungsabgrenzungsposten
Summe Aktiva 843619,92

PASSIVA

Euro
Gesamtjahr/Stand 

Euro Euro
Vorjahr

Euro
A. Eigenkapital 137780,01
I. Gezeichnetes Kapital 25564,59
II. Kapitalrücklage
III. Gewinnrücklagen 85814,34
IV. Gewinnvortrag/Verlustvortrag
V. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 26401,08
B. Rückstellungen 678614,00
C. Verbindlichkeiten 27225,91
D. Rechnungsabgrenzungsposten
Summe Passiva 843619,92

ANHANG

Allgemeine Angaben  
Die Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH (BWI GmbH) ist seit dem 7. Novem ber 1990 beim Handelsregister
Hamburg in der Abteilung B unter Nr. 45704 eingetragen. 
Gegenstand der Gesellschaft ist die Beteiligung als persönlich haftende, geschäftsführende Gesellschafterin der Bürgel
Wirtschaftsinformationen GmbH & Co. KG, Hamburg (BWI KG), ohne Einlage. 
Die Geschäftsanteile der mit einem Stammkapital von EUR 25.564,59 ausgestatteten BWI GmbH werden seit dem 1. März 2006
von der Kommanditgesellschaft EOS Holding GmbH & Co, Hamburg, und der Euler Hermes Kreditversicherungs-AG, Hamburg,
(Euler Hermes), die durch Verschmelzungsvertrag vom 17. Januar 2006, rückwirkend zum 1. Januar 2006 Gesamt-
rechtsnachfolgerin der Euler Hermes Beteiligungen GmbH, Hamburg (EHBG) geworden ist, gehalten. 

EUR %
Euler Hermes Kreditversicherungs-AG, Hamburg 12.884,55 50,4
Kommanditgesellschaft EOS Holding GmbH & Co, Hamburg 12.680,04 49,6

25.564,59 100,0
Entsprechend den Größenmerkmalen des § 267 HGB ist die Gesellschaft eine kleine Kapitalgesellschaft. Bei der Aufstellung des
Jahresabschlusses ist von den Aufstellungserleichterungen für kleine Kapitalgesellschaften Gebrauch gemacht worden.
Ergänzend zu den Vorschriften des HGB waren die Regelungen des GmbH-Gesetzes und des Gesellschaftsvertrages zu
beachten. Die Gesellschaft hat gemäß den Regelungen im Gesell schaftsvertrag freiwillig einen Lagebericht aufgestellt. 
Mutterunternehmen, das einen Konzernabschluss für den größten Kreis von Unternehmen aufstellt, ist die Allianz Societas
Europaea, München. Mutterunternehmen, das einen Konzernabschluss für den kleinsten Kreis von Unternehmen aufstellt, ist die
Euler Hermes S.A., Paris. Die Konzernabschlüsse sind dort erhältlich. Die BWI GmbH wird in die Konzernabschlüsse einbezogen. 

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden 
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände sowie die Guthaben bei Kreditinstituten werden zum Nennwert angesetzt.  



Für die eingegangene Pensionsverp�ichtung ist eine Pensionsrückstellung auf der Grundlage eines
versicherungsmathematischen Gutachtens in steuerlich zulässiger Höhe gebildet worden. Die Rückstellungshöhe bestimmt sich
nach dem Teilwert der Verp�ichtungen. Dabei wurden ein Zinsfuß von 6 % p. a. und die Richttafeln 2005 G angewendet.  
Die sonstigen Rückstellungen sind in Höhe des Betrages angesetzt worden, der nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung
notwendig ist.  
Verbindlichkeiten wurden zum Rückzahlungswert passiviert. 

Ergebnisverwendung  
Die Geschäftsführung schlägt der Gesellschafterversammlung vor, den zum 31. Dezember 2008 ausgewiesenen
Jahresüberschuss in Höhe von EUR 26.401,08 den anderen Gewinnrücklagen zuzuführen. 

Sonstige Angaben 
Mitglieder des Beirats waren im Geschäftsjahr 2008 
Dr. Gerd Uwe Baden, Ass. Jur.  
Jürgen Schulte-Laggenbeck, Kaufmann  

Geschäftsführer der BWI GmbH sind  
Rolf Pries, Kaufmann 
Hans Werner Scherer, Kaufmann 
Dr. Norbert Sellin, Kaufmann 

Hamburg, den 28. Januar 2009

Rolf Pries

Hans Werner Scherer

Dr. Norbert Sellin

Geschäftsführer: Stefan Hans Duncker · Nicht mehr Geschäftsführer: Hans Werner Scherer
Handelsregisterbekanntmachung 08.04.2010 (Veränderung) als Bürgel Wirtschaftsinformationen
Verwaltungs-GmbH

Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH, Hamburg, Gasstr. 18, D-22761 Hamburg. Bestellt Geschäftsführer:
Duncker, Stefan Hans, Hittfeld, *06.06.1968, vertretungsberechtigt gemäß allgemeiner Vertretungsregelung; mit der Befugnis, im
Namen der Gesellschaft mit sich im eigenen Namen oder als Vertreter eines Dritten Rechtsgeschäfte abzuschließen.
Ausgeschieden Geschäftsführer: Scherer, Hans Werner, Kaufmann, Hamburg.

Jahresabschluss zum Geschäftsjahr vom 01.01.2008 bis zum 31.12.2008
Veröffentlichung im Bundesanzeiger 20.01.2010 (Rechnungslegung/Finanzberichte) über Bürgel
Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH

Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH

Hamburg

Jahresabschluss zum Geschäftsjahr vom 01.01.2008 bis zum 31.12.2008

BILANZ

AKTIVA

Euro
Gesamtjahr/Stand 

Euro Euro
Vorjahr

Euro
A. Umlaufvermögen 843619,92
I. Forderungen und sonstige
Vermögensgegenstände

843619,92

Summe Aktiva 843619,92


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PASSIVA

Euro
Gesamtjahr/Stand 

Euro Euro
Vorjahr

Euro
A. Eigenkapital 137780,01
I. Gezeichnetes Kapital 25564,59
II. Gewinnrücklagen 85814,34
III. Jahresüberschuss 26401,08
B. Rückstellungen 678614,00
C. Verbindlichkeiten 27255,91
Summe Passiva 843619,92

ANHANG

Allgemeine Angaben  
Die Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH (BWI GmbH) ist seit dem 7. Novem ber 1990 beim Handelsregister
Hamburg in der Abteilung B unter Nr. 45704 eingetragen. 
Gegenstand der Gesellschaft ist die Beteiligung als persönlich haftende, geschäftsführende Gesellschafterin der Bürgel
Wirtschaftsinformationen GmbH & Co. KG, Hamburg (BWI KG), ohne Einlage. 
Die Geschäftsanteile der mit einem Stammkapital von EUR 25.564,59 ausgestatteten BWI GmbH werden seit dem 1. März 2006
von der Kommanditgesellschaft EOS Holding GmbH & Co, Hamburg, und der Euler Hermes Kreditversicherungs-AG, Hamburg,
(Euler Hermes), die durch Verschmelzungsvertrag vom 17. Januar 2006, rückwirkend zum 1. Januar 2006 Gesamt-
rechtsnachfolgerin der Euler Hermes Beteiligungen GmbH, Hamburg (EHBG) geworden ist, gehalten. 

EUR %
Euler Hermes Kreditversicherungs-AG, Hamburg 12.884,55 50,4
Kommanditgesellschaft EOS Holding GmbH & Co, Hamburg 12.680,04 49,6

25.564,59 100,0
Entsprechend den Größenmerkmalen des § 267 HGB ist die Gesellschaft eine kleine Kapitalgesellschaft. Bei der Aufstellung des
Jahresabschlusses ist von den Aufstellungserleichterungen für kleine Kapitalgesellschaften Gebrauch gemacht worden.
Ergänzend zu den Vorschriften des HGB waren die Regelungen des GmbH-Gesetzes und des Gesellschaftsvertrages zu
beachten. Die Gesellschaft hat gemäß den Regelungen im Gesell schaftsvertrag freiwillig einen Lagebericht aufgestellt. 
Mutterunternehmen, das einen Konzernabschluss für den größten Kreis von Unternehmen aufstellt, ist die Allianz Societas
Europaea, München. Mutterunternehmen, das einen Konzernabschluss für den kleinsten Kreis von Unternehmen aufstellt, ist die
Euler Hermes S.A., Paris. Die Konzernabschlüsse sind dort erhältlich. Die BWI GmbH wird in die Konzernabschlüsse einbezogen. 

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden 
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände sowie die Guthaben bei Kreditinstituten werden zum Nennwert angesetzt.  
Für die eingegangene Pensionsverp�ichtung ist eine Pensionsrückstellung auf der Grundlage eines
versicherungsmathematischen Gutachtens in steuerlich zulässiger Höhe gebildet worden. Die Rückstellungshöhe bestimmt sich
nach dem Teilwert der Verp�ichtungen. Dabei wurden ein Zinsfuß von 6 % p. a. und die Richttafeln 2005 G angewendet.  
Die sonstigen Rückstellungen sind in Höhe des Betrages angesetzt worden, der nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung
notwendig ist.  
Verbindlichkeiten wurden zum Rückzahlungswert passiviert. 

Ergebnisverwendung  
Die Geschäftsführung schlägt der Gesellschafterversammlung vor, den zum 31. Dezember 2008 ausgewiesenen
Jahresüberschuss in Höhe von EUR 26.401,08 den anderen Gewinnrücklagen zuzuführen. 

Sonstige Angaben 
Mitglieder des Beirats waren im Geschäftsjahr 2008 
Dr. Gerd Uwe Baden, Ass. Jur.  
Jürgen Schulte-Laggenbeck, Kaufmann  

Geschäftsführer der BWI GmbH sind  
Rolf Pries, Kaufmann 
Hans Werner Scherer, Kaufmann 
Dr. Norbert Sellin, Kaufmann 

Hamburg, den 28. Januar 2009 



Rolf Pries Hans Werner Scherer Dr. Norbert Sellin

Nicht mehr Prokura: Sven Gert Buckenberger
Handelsregisterbekanntmachung 02.12.2009 (Veränderung) als Bürgel Wirtschaftsinformationen
Verwaltungs-GmbH

Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH, Hamburg, Gasstr. 18, D-22761 Hamburg. Prokura erloschen
Buckenberger, Sven Gert, Hamburg.

Anschrift · Nicht mehr Prokura: Kay Domroes
Handelsregisterbekanntmachung 09.07.2009 (Veränderung) als Bürgel Wirtschaftsinformationen
Verwaltungs-GmbH

Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH, Hamburg, Gasstr. 18, D-22761 Hamburg. Geschäftsanschrift: Gasstr. 18,
D-22761 Hamburg. Prokura erloschen Domroes, Kay, Hamburg, *17.11.1964.

Jahresabschluss zum 31.12.2007
Veröffentlichung im Bundesanzeiger 02.01.2009 (Rechnungslegung/Finanzberichte) über Bürgel
Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH

Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH  

Gasstraße 18  
22761 Hamburg

Jahresabschluss zum 31.12.2007

Bilanz

Aktiva
A. Umlaufvermögen 744.495,21

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 744.122,87
II. Kassenbestand, Bankguthaben 372,34

Bilanzsumme, Summe Aktiva 744.495,21
Passiva
A. Eigenkapital 111.378,93

I. Gezeichnetes Kapital 25.564,59
II. Gewinnrücklagen 67.265,32
III. Jahresüberschuss 18.549,02

B. Rückstellungen 621.243,00
C. Verbindlichkeiten 11.873,28
Bilanzsumme, Summe Passiva 744.495,21

Anhang

Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH, Hamburg

Allgemeine Angaben

Die Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH (BWI GmbH) ist seit dem 7.  Novem ber 1990 beim Handelsregister
Hamburg in der Abteilung B unter Nr. 45704 eingetragen.

Gegenstand der Gesellschaft ist die Beteiligung als persönlich haftende, geschäftsführende Gesellschafterin der Bürgel
Wirtschaftsinformationen GmbH & Co. KG, Hamburg, ohne Einlage.

Die Geschäftsanteile der mit einem Stammkapital von EUR 25.564,59 ausgestatteten BWI GmbH werden seit dem 1. März 2006
von der Kommanditgesellschaft EOS Holding GmbH & Co, Hamburg, und der Euler Hermes Kreditversicherungs-AG, Hamburg,




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(Euler Hermes), die durch Verschmelzungsvertrag vom 17.  Januar 2006, rückwirkend zum 1.  Januar 2006 Gesamt-
rechtsnachfolgerin der Euler Hermes Beteiligungen GmbH, Hamburg (EHBG) geworden ist, gehalten.

EUR %
Euler Hermes Kreditversicherungs-AG, Hamburg 12.884,55 50,4
Kommanditgesellschaft EOS Holding GmbH & Co, Hamburg 12.680,04 49,6

25.564,59 100,0
   

Entsprechend den Größenmerkmalen des § 267 HGB ist die Gesellschaft eine kleine Kapitalgesellschaft. Bei der Aufstellung des
Jahresabschlusses ist von den Aufstellungserleichterungen für kleine Kapitalgesellschaften Gebrauch gemacht worden.
Ergänzend zu den Vorschriften des HGB waren die Regelungen des GmbH-Gesetzes und des Gesellschaftsvertrages zu
beachten. Die Gesellschaft hat gemäß den Regelungen im Gesell schaftsvertrag freiwillig einen Lagebericht aufgestellt.

Mutterunternehmen, das einen Konzernabschluss für den größten Kreis von Unternehmen aufstellt, ist die Allianz Societas
Europaea, München. Mutterunternehmen, das einen Konzernabschluss für den kleinsten Kreis von Unternehmen aufstellt, ist die
EULER & HERMES S.A., Paris. Die Konzernabschlüsse sind dort erhältlich. Die BWI GmbH wird in die Konzernabschlüsse
einbezogen.

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände sowie die Guthaben bei Kreditinstituten werden zum Nennwert angesetzt.

Für die eingegangene Pensionsverp�ichtung ist eine Pensionsrückstellung auf der Grundlage eines
versicherungsmathematischen Gutachtens in steuerlich zulässiger Höhe gebildet worden. Die Rückstellungshöhe bestimmt sich
nach dem Teilwert der Verp�ichtungen. Dabei wurden ein Zinsfuß von 6 % p. a. und die Richttafeln 2005 G angewendet.

Die sonstigen Rückstellungen sind in Höhe des Betrages angesetzt worden, der nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung
notwendig ist.

Verbindlichkeiten wurden zum Rückzahlungswert passiviert.

Ergebnisverwendung

Die Geschäftsführung schlägt der Gesellschafterversammlung vor, den zum 31.  Dezember 2007 ausgewiesenen
Jahresüberschuss in Höhe von EUR 18.549,02 den anderen Gewinnrücklagen zuzuführen.

Größenabhängige Erleichterungen

Der vorstehende, zur Offenlegung bestimmte Jahresabschluss wurde nach § 326 HGB verkürzt.

Sonstige Angaben

Mitglieder des Beirats waren im Geschäftsjahr 2007

     Dr. Gerd Uwe Baden, Ass. Jur., Hamburg

     Jürgen Schulte-Laggenbeck, Kaufmann, Hamburg

Geschäftsführer der BWI GmbH sind

     Rolf Pries, Kaufmann, Glückstadt

     Hans Werner Scherer, Kaufmann, Hamburg

     Dr. Norbert Sellin, Hamburg 

Hamburg, den 8. Februar 2008



Rolf Pries                                                 Hans Werner Scherer                               Dr. Norbert Sellin

Jahresabschluss zum 31.12.2006
Veröffentlichung im Bundesanzeiger 27.03.2008 (Rechnungslegung/ Finanzberichte) über Bürgel
Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH

Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH  

Gasstraße 18  
22761 Hamburg

Jahresabschluss zum 31.12.2006

Bilanz

Aktiva
A. Umlaufvermögen 671.654,81

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 671.587,78
II. Kassenbestand, Bankguthaben 67,03

Bilanzsumme, Summe Aktiva 671.654,81
Passiva
A. Eigenkapital 92.829,91

I. Gezeichnetes Kapital 25.564,59
II. Gewinnrücklagen 54.592,97
III. Jahresüberschuss 12.672,35

B. Rückstellungen 560.401,00
C. Verbindlichkeiten 18.423,90
Bilanzsumme, Summe Passiva 671.654,81

Anhang

Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH, Hamburg

Anhang für das Geschäftsjahr 2006

Allgemeine Angaben

Die Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH (BWI GmbH) ist seit dem 7.  Novem ber 1990 beim Handelsregister
Hamburg in der Abteilung B unter Nr. 45704 eingetragen.

Gegenstand der Gesellschaft ist die Beteiligung als persönlich haftende, geschäftsführende Gesellschafterin der Bürgel
Wirtschaftsinformationen GmbH & Co. KG, Hamburg, ohne Einlage.

Die Geschäftsanteile der mit einem Stammkapital von EUR 25.564,59 ausgestatteten BWI GmbH werden seit dem 1. März 2006
von der Kommanditgesellschaft EOS Holding GmbH & Co, Hamburg, und der Euler Hermes Kreditversicherungs-AG, Hamburg,
(Euler Hermes), die durch Verschmelzungsvertrag vom 17.  Januar 2006, rückwirkend zum 1.  Januar 2006 Gesamt-
rechtsnachfolgerin der Euler Hermes Beteiligungen GmbH, Hamburg (EHBG) geworden ist, gehalten.

EUR %
Euler Hermes Kreditversicherungs-AG, Hamburg 12.884,55 50,4
Kommanditgesellschaft EOS Holding GmbH & Co, Hamburg 12.680,04 49,6

25.564,59 100,0
   

Entsprechend den Größenmerkmalen des § 267 HGB ist die Gesellschaft eine kleine Kapitalgesellschaft. Bei der Aufstellung des
Jahresabschlusses ist von den Aufstellungserleichterungen für kleine Kapitalgesellschaften Gebrauch gemacht worden.
Ergänzend zu den Vorschriften des HGB waren die Regelungen des GmbH-Gesetzes und des Gesellschaftsvertrages zu
beachten. Die Gesellschaft hat gemäß den Regelungen im Gesell schaftsvertrag freiwillig einen Lagebericht aufgestellt.





Mutterunternehmen, das einen Konzernabschluss für den größten Kreis von Unternehmen aufstellt, ist die Allianz Societas
Europaea, München. Mutterunternehmen, das einen Konzernabschluss für den kleinsten Kreis von Unternehmen aufstellt, ist die
EULER & HERMES S.A., Paris. Die Konzernabschlüsse sind dort erhältlich. Die BWI GmbH wird in die Konzernabschlüsse
einbezogen.

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände sowie die Guthaben bei Kreditinstituten werden zum Nennwert angesetzt.

Für die eingegangene Pensionsverp�ichtung ist eine Pensionsrückstellung auf der Grundlage eines
versicherungsmathematischen Gutachtens in steuerlich zulässiger Höhe gebildet worden. Die Rückstellungshöhe bestimmt sich
nach dem Teilwert der Verp�ichtungen. Dabei wurden ein Zinsfuß von 6 % p. a. und die Richttafeln 2005 G angewendet.

Die sonstigen Rückstellungen sind in Höhe des Betrages angesetzt worden, der nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung
notwendig ist.

Verbindlichkeiten wurden zum Rückzahlungswert passiviert.

Ergebnisverwendung

Die Geschäftsführung schlägt der Gesellschafterversammlung vor, den zum 31.  Dezember 2006 ausgewiesenen
Jahresüberschuss in Höhe von EUR 12.672,35 den anderen Gewinnrücklagen zuzuführen.

Größenabhängige Erleichterungen

Der vorstehende, zur Offenlegung bestimmte Jahresabschluss wurde nach § 326 HGB verkürzt.

Sonstige Angaben

Mitglieder des Beirats waren im Geschäftsjahr 2006

     Dr. Gerd Uwe Baden, Ass. Jur., Hamburg

     Jürgen Schulte-Laggenbeck, Kaufmann, Hamburg

Geschäftsführer der BWI GmbH sind

     Rolf Pries, Kaufmann, Glückstadt

     Hans Werner Scherer, Kaufmann, Hamburg

     Dr. Norbert Sellin, Hamburg (seit 1. Juli 2006)

     Johan Zevenhuizen, Kaufmann, Wedel (bis 30. Juni 2006)

Hamburg, den 30. Januar 2007

Rolf Pries                                                 Hans Werner Scherer                               Dr. Norbert Sellin

Geschäftsführer: Norbert Sellin · Nicht mehr Geschäftsführer: Johannes Zevenhuizen
Handelsregisterbekanntmachung 17.08.2006 (Veränderung) als Bürgel Wirtschaftsinformationen
Verwaltungs-GmbH

Bürgel Wirtschaftsinformationen Verwaltungs-GmbH, Hamburg (Gasstr. 18, D-22761 Hamburg). Bestellt Geschäftsführer: Dr.
Sellin, Norbert, Hamburg, *03.01.1955, mit der Befugnis im Namen der Gesellschaft mit sich im eigenen Namen oder als
Vertreter eines Dritten Rechtsgeschäfte abzuschließen. Ausgeschieden Geschäftsführer: Zevenhuizen, Johannes, Wedel,
*05.01.1961.





Die Informationen dieser Seite wurden durch Analyse öffentlicher Quellen mittels eines voll-automatischen Algorithmus erstellt, und können teils oder
weitgehend fehlerbehaftet sein. Die öffentlichen Quellen stehen erst seit 2007 vollständig in elektronischer Form zur Verfügung. Daher fehlen in der Regel
Angaben zu gesetzlichen Vertretern (Geschäftsführern, etc.), die vor 2007 berufen wurden.

Erstellt am 28.09.2019


